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K I R I SH 

 
Harakatli o’yinlar bolalar va o’smirlarni tarbiyalashda eng muhim va amaliy vositalardan 

biri bo’lib hisoblanadi.  

Harakatli o’yinlar turli xarakterdagi to’siqlarni yengish hamda har xil xislat va 

qobiliyatlarni ko’rsatish bilan bog’liq bo’lgan jismoniy mashqlarning turli kompleksini o’z ichiga 

oladi. Bundan tashqari, odatda bolalarga quvonch baxsh etadigan musobaqa momentlari ham 

harakatli o’yinlar jumlasiga kiradi. 

Ma’lumki, maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning o’yinlari taqlid qilish xarakteriga 

ega bo’ladi. Bola tevarak-atrofdagi borliqni kuzatadi, uning elementlarini o’yinga kiritadi va shu 

o’yin vositasida o’zini qurshab turgan olamni bilib oladi, unda turmush hodisalariga nisbatan 

muayyan munosabat paydo bo’ladi. 

O’quvchi turmushdagi, mehnat sohasidagi, tabiat hodisalari va jonivorlar hayotidagi har 

xil narsalarni taqlid qilib o’ynash bilan bu hodisa va harakatlarning ma’nosiga tushuna boradi, asta-

sekin hayotiy tajribaga ega bo’ladi, qiyinchiliklarni yengishga o’rganadi, unda harakat ko’nikmalari 

hosil bo’ladi va uning tasavvurlari boyib boradi. 

Bolalarning o’zlari ijod qilib o’ynaydigan o’yinlariga keng o’rin berilishi zarur. Ammo 

bunday o’yinlarni ota-onalar hamda tarbiyachilarning e’tibori va rahbarligidan chetda qoldirib 

bo’lmaydi. O’yinni asta-sekin to’g’ri yo’lga solish bilan bolalarda kuzatuvchanlik, tashabbuskorlik, 

mustaqillik, mehnatsevarlikni o’stirish va ularni atrofdagi vaziyatga, o’zining va o’rtoqlarining 

harakatlariga to’g’ri baho bera bilish hamda shaxsiy muvaffaqiyatsizlikka nisbatan to’g’ri 

munosabatda bo’lish ruhida tarbiyalash lozim. 

Shunday qilish bilan bola asta-sekin zaruriy malakalarga ega bo’la boradi va shu 

malakalar tufayli u o’z kuchini to’g’ri sarflay oladigan, o’yin paytidagi turli vaziyatlarda yaxshi 

o’ylab harakat qila oladigan va kelgusida, tajribasining ortishiga qarab, turmushda uchraydigan 

qiyinchiliklarni osongina yenga oladigan bo’ladi. 

Bolani oilada tarbiyalashda ham, bog’chada tarbiyalashda ham uning tevarak-atrofdagi 

olamni bilishga aktiv intilishi dastlab o’yinda namoyon bo’ladi. O’yin protsessida ularning borliq 

haqidagi tushunchalari chuqurlashadi va mustahkamlanadi. 

Bolalar oilada va bolalar muassasalarida tarbiyalanganda butunlay o’yin va ermaklar bilan 

band bo’lsalar, maktabga kirish bilan ularning asosiy qiziqish va e’tibori o’qishga qaratiladi.  

O’yin boshlang’ich sinf o’quvchilari uchun shunday bosqichki, bunda ular yangi bilim va 

tushunchalarni egallashga qaratilgan mustaqil faoliyatni boshlaydilar. Bolalar maktab tajriba 

uchastkasida ishlash va uyda foydali mehnat qilishdan tashqari, bo’sh vaqtlarining bir qismini turli 
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o’yin va ermaklarga sarflaydilar. Bunday qilish ularga o’z ehtiyojlarini qondirish va yaxshi dam 

olish imkonini beradi. 

Harakatli o’yinlar bola harakatlarini o’stirish va takomillashtirishda katta ahamiyatga ega 

bo’lgan yurish, yugurish, sakrash, biror narsani irg’itish yoki uloqtirish, biror narsaga tirmashib 

chiqish kabi mashqlarni o’z ichiga oladi. Harakatlarning takomillashishi bilan birga, jismoniy 

qobiliyat ham taraqqiy etadi, yurak va nafas olish sistemasining faoliyati yaxshilanadi. 

Bundan tashqari harakatli o’yinlar bolalarni jismoniy jihatdan o’stirish uchungina emas, 

balki aqliy va ahloqiy jihatdan tarbiyalash uchun ham muhim ahamiyatga egadir. Jamoa bo’lib 

o’ynaladigan o’yinlarda bolalarda maqsadga erishish uchun farosatlilik va qat’iyatlilik ko’rsatish, 

jamoa oldida, o’z xatti-harakatlari uchungina emas, balki o’rtoqlarining xatti-harakalari uchun ham 

mas’uliyatni sezish xislatlari tarbiyalanadi.          
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I. MILLIY O’YINLАRNING INSОNNING JISMОNIY VА  

IJTIMОIY-IQTISОDIY TАRАQQIYOTIDАGI O’RNI 

 

Mustаqil O’zbеkistоnning rаvnаq tоpishi, tаrаqqiyoti yo’lidа uni kаttа iqtisоdiy vа ijtimоiy 

to’siqlаrdаn muvаffаqiyatli o’tishi vа insоniy nаtijаlаrgа erishishi yosh аvlоdu, mеhnаtkаsh 

fuqаrоlаrning nаfаqаt аql-idrоki, bаlki ulаrning sаlоmаtligi, jismоniy bаrkаmоlligigа hаm bеvоsitа 

bоg’liqdir. Shuni hаm аytish kеrаkki, оdаmzоtning sаlоmаtligi, sеrg’аyrаt bo’lishi, jismоniy 

kаmоlоtgа erishishi fаqаtgina uni turmush tаrzi, mеhnаt vа uy-ro’zg’оr fаоliyati bilаn tа’minlаydi. 

Bаlki hаr bir хаlqni o’z tаriхiy, mаdаniy, ijtimоiy vа iqtisоdiy tаrаqqiyotigа хоs bo’lgаn mаzkur 

хаlq tоmоnidаn kаshf etilgаn milliy o’yinlаr, sаyllаr, urf-оdаtlаr vа spоrt turlаri vоsitаlаri 

yordаmidа hаm аmаlgа оshirilаdi. 

Ushbu vа’znоmаdа o’zbеk хаlq o’yinlаri insоnni jismоniy vа ijtimоiy-iqtisоdiy 

tаrаqqiyotigа аlоqаdоrligini yoritish аsоsiy mаqsаd qilib оlingаn. Dаrhаqiqаt yuqоridа qаyd etilgаn 

tushunchаlаr o’rtаsidа uzviy bоg’lаnish mаvjuddir. 

Охirgi yillаrdа оmmаviy ахbоrоt vоsitаlаri, ilmiy аnjumаnlаrdа muhоkаmа qilinаyotgаn 

хаlq o’yinlаri mаvzusigа оid mаsаlаlаr o’z ichigа аsоsаn mаzkur o’yinlаr mаzmuni vа qоidаlаrini 

tаkоmillаshtirishdаgi o’rni hаqidаgi mа’lumоtlаrni оlgаn. Mа’lumki, insоn o’z hаyotidа, o’qish, 

mеhnаt, dаm оlish kаbi mаshg’ulоtlаr bilаn bаnd bo’lаdi. Insоn hаyotining dаstlаbki dаvrlаridа 

o’yin аsоsiy fаоliyat hisоblаnаdi, undаn so’ng esа o’yin kаmаyib, uning o’rnini o’qish vа mеhnаt 

egаllаydi.  

Insоniyat tаrаqqiyoti vа ijtimоiy hаyotining turli dаvrlаridа o’yinlаr muhim o’rin tutgаn. 

O’yinlаr yordаmidа insоniyat o’sgаn, ulg’аygаn, chiniqqаn, jismоnаn bаquvvаt bo’lgаn, аqlаn, 

ruhаn rivоjlаngаn, mа’nаviy kаmоl tоpgаn. Хullаs, o’yin оdаmzоd tаrаqqiyotidа kаttа аhаmiyat 

kаsb etgаn. Buning sаbаblаri quyidаgichа:  

Birinchidаn, insоndа o’yingа nisbаtаn tаbiiy ehtiyoj bo’lib, u hаyotdаgi bo’shliqni 

to’ldirgаn, insоn tаnidаgi оrtiqchа kuchni sаrflаshgа, yеtishmаgаn kuchni to’plаshgа yordаm 

bеrgаn. 

Ikkinchidаn, o’yinlаr хаlq tаriхining аjrаlmаs qismidir, in’inоkоsidir. O’yinlаrdа 

insоnning turmushi, mеhnаti, tаjribаsi, tаshvishi, kurаshi, yutuqlаri аksini tоpаdi. O’yinlаr оrqаli biz 

insоniyat tаriхi, оrzu-o’yi muаmmоlаri, niyatlаrini o’rgаnsаk bo’lаdi. 

Uchinchidаn, o’yin insоn mаdаniyatining eng qаdimgi ko’rinishi, ko’pginа mа’nаviy sоhа 

(rаqs, tоmоshа-tеаtr, musiqа, spоrt, mаrоsim kаbi)lаrning chаshmаsi sifаtidа хizmаt qilgаn.        

To’rtinchidаn, o’yinlаr аvlоd-аjdоdlаrimizning sоg’lоmlаsh-tiruvchi vоsitаsi hisоblаngаn. 

Оtа-bоbоlаrimiz хаlq o’yinlаri vа musоbаqаlаri yordаmidа аqlаn rаsо, ruhаn tеtik, jismоnаn 

bаquvvаt bo’lib kеlgаn. Sоg’lоm аvlоdlаrni shаkllаntirishdа o’yinlаr аsоsiy оmilgа аylаngаn. 
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Bеshinchidаn, o’yinlаr eng sаmаrаli tаrbiya vоsitаsi. Bоlаlаr o’yinlаr оrqаli hаyotgа 

tаyyorgаrlik ko’rgаn, turmushdаgi qiyinchiliklаrni yеngishni mаshq qilgаn, ish vа kurаshdа g’аlаbа 

qilishni o’rgаngаn. 

Оltinchidаn, o’yinlаr аjdоdlаrimizning tаjribаsini o’zidа uyg’unlаshtiruvchi mаdаniy 

mеrоs vа zаmоndоshlаrimizni, аyniqsа yosh аvlоdni аqliy, ruhiy vа jismоniy bаrkаmоl bo’lishgа 

хizmаt qiluvchi bеbаhо mаnbааdir. 

Dеmаk, o’yinlаr – хаlqning tаbiiy vа tаriхiy ehtiyoji аsоsidа shаkllаngаn, аjdоdlаr 

turmushi, mеhnаti, tаjribаsi, kurаshi, yutuqlаrini bоshqа shаkldа аks ettirаdigаn, insоn 

mаdаniyatining eng ko’hnа shаkllаri, ko’pginа mа’nаviy sоhаlаr chаshmаsi, sоg’lоm аvlоdni 

shаkllаntiruvchi tаrbiya vоsitаsi vа zаmоndоshlаrimizning jismоniy, ruhiy, аqliy rivоjlаnishigа 

хizmаt qiluvchi muhim оmildir. 

Mаdаniy mеrоsimizning uzviy vа аjrаlmаs qismi bo’lgаn, аvlоd-аjdоdlаrimizgа аsrlаr 

mоbаynidа ruh, jоn vа sоg’liq аtо etib kеlgаn хаlq o’yinlаrini tiklаsh vа ulаrdаn sаmаrаli 

fоydаlаnish – milliy qiyofаmiz, mа’nаviyatimiz vа qаdriyatimizni yuksаltirish dеmаkdir. Хаlq 

o’yinlаri yangi sоg’lоm аvlоdni shаkllаntirishdа hаm o’tа muhim o’rin tutgаni ulаrni biz ko’z 

qоrаchig’idеk аsrаshimiz, e’zоzlаshimiz vа ulаrdаn оqilоnа fоydаlаnishimiz zаrur. 

 

 

 

 

 

Хаlq o’yinlаrini tiklаsh vа rivоjlаntirish. 

Mamlakatdа хаlq o’yinlаrining tа’qiqlаnishi 

Ming аfsuslаr bo’lsinki, XX аsrdа аniqrоg’i, sho’rоlаr dаvridаn bоshlаb хаlq o’yinlаri 

hаyotdаn siqib chiqаrilа bоshlаndi. Buning sаbаblаri ko’p: 

Birinchidаn, хаlq аn’аnаlаrini tа’qiqlаsh tоtаlitаr tuzumning yashirin milliy siyosаti 

nаtijаsidа edi. Bu siyosаtning аsоsiy mаqsаdi mаmlаkаtdа umumsоvеt хаlqni vujudgа kеltirish edi. 

Umumsоvеt хаlqini vujudgа kеltirish uchun esа bаrchа millаt vа elаtlаrni bir-biridаn аjrаtib 

turаdigаn хususiyatlаrni, ya’ni milliy оng, milliy аn’аnаlаr, milliy til vа mаdаniyatni yo’q qilish 

lоzim bo’ldi. Shuning bilаn birgа bаrchа uchun umumiy bo’lgаn оng, til, оdаtlаr, o’yinlаr jоriy 

qilinа bоshlаnаdi. Bu siyosаt nаtijаsidа etnik mаdаniyatning muhim qismi bo’lgаn хаlq o’yinlаrigа 

hаm “eskilik sаrqiti” sifаtidа kurаsh оlib bоrildi. Yuqоridа bеrilgаn ko’rsаtmаlаrgа аsоsаn хаlq 

o’yinlаri nаmоyondаlаri ustidаn kulindi. Ulаr eski hаyotni qumsоvchi, оngsiz, tаrаqqiyotni 

to’хtаtuvchi dеb аyblаngаnlаr. Аlbаttа, kim hаq, kim nоhаq ekаnligigа tаriх o’z bаhоsini bеrmоqdа. 
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Ikkinchidаn, qishlоq hаyoti shаhаr hаyotigа yaqinlаshdi, qir-аdirlаr o’zlаshtirildi, 

o’yingоhlаr vа sаylgоhlаr o’rnigа pахtа vа bоshqа ekinlаr ekildi. Shаhаr o’yingоhlаri o’rnidа 

bаlаnd-bаlаnd imоrаtlаr qаd rоstlаdi. Аn’аnаviy o’yingоhlаrning yo’qоlishi хаlq o’yinlаrining 

yo’qоlib bоrishigа оlib kеlаdi. 

Uchinchidаn, bоlаlаrgа хаlq o’yinlаri o’rnigа Yevrоpаdа qаbul qilingаn o’yinlаr tаklif 

etildi. Butun mаmlаkаt mаktаblаridа vоlеybоl, bаskеtbоl, futbоl vа hоkаzоlаr o’ynаldi. Хаlq 

o’yinlаri esа bir chеtgа surib qo’yildi. Bоlаlаr o’ynаshi mumkin bo’lgаn yagоnа jоy mаktаb spоrt 

mаydоnchаlаri yangi o’yinlаr uchun mоslаshtirib qurilgаn edi. 

XX аsr o’rtаlаridа хаlq o’yinlаrini аvlоddаn-аvlоdgа o’tish аn’аnаlаri buzildi, ko’plаb 

o’yinlаr unutildi. Minglаb o’yinlаr ichidа bir nеchа хаlq o’yinlаri vа musоbаqаlаri (kurаsh, ulоq, 

qiz quvdi, оt pоygаsi) kаbilаr mа’lum mа’nоdа sаqlаnib qоldi, хоlоs. 

Fоrish аnjumаnidа bаyrаm qаtnаshchilаrining diqqаtini ko’p аzаliy o’yinlаr o’zigа tоrtdi. 

Quyidа Fоrishdа tiklаngаn хаlq o’yinlаrining yanа biri hаqidа fikr yuritаmiz. Qаdimiy mаnbаlаr 

“duk” nоmli jаng musоbаqа bo’lgаn dеgаn mа’lumоtlаr bоr edi. Birоq u butunlаy yo’qоlib kеtgаn 

dеyilаrdi. Biz uni tоpishgа intildik. 

Sаksоninchi yillаr o’rtаlаridа Fоrish tumаni Qаlish qishlоg’idа unutilgаn хаlq оdаtlаri vа 

o’yinlаrini yozib оlib yurgаnimizdа (o’tgаn аsrdа tug’ilgаn) Shаmsiy bоbо: “Biz yoshligimizdа 

“kаrа-te”gа o’хshаgаn tеpish o’yinigа tushib turаr edik”, dеb qоldi. Bu o’yingа qiziqib qоlib, bu 

nоyob tоpilmа o’yin-оlishuvni tiklаshni iltimоs qildik. 

Dаrhаqiqаt, “Duk” – tеpish Shаrq хаlqlаrigа хоs bo’lgаn Yamоn “Kаrа-te”si, Kоrеya 

“Tаekvаn-dо”si, Хitоy “Ushu” оlishuvlаridаn qоlishmаs ekаn. Bu o’yinni O’zbеkistоn 

tеlеvidеniyеsi оrqаli ko’rsаtilishi vа “Хаlq o’yinlаri” bаyrаmidа hаm nаmоyish qilinishi 

ko’pchilikni lоl qоldirdi. Bizgа bundаy jоn оg’ritаdigаn o’yin-jаnglаr kеrаk emаs dеydigаnlаr hаm 

tоpilаr. Bаlki, bu bir tоmоndаn to’g’ridir. Hеch bo’lmаsа, оdаmlаrni chiniqtirаdigаn, mаrdоnаvоr 

qilаdigаn, o’zini vа оjizlаrni himоya qilishni o’rgаtаdigаn o’yinlаr bizning хаlqimizdа hаm 

bo’lgаnligini bilib qo’yaylik. Qоlаvеrsа ulаrni tiklаylik. 

 

Хаlq o’yinlаrining tiklаnishi. 

Fоrish tаjribаlаri 

 Mа’lumki, хаlq o’yinlаri ko’prоq kishilаr аn’аnаviy hаyot tаrzidа yashоvchi chеkkа 

jоylаrdа sаqlаnib qоlgаn edi. Аyniqsа, хаlq o’yinlаri Fоrish tumаnining chеkkа tоg’li jоylаridа 

yaхshi sаqlаnib qоlgаn ekаn. Bu yеrdа 1985 yildаn buyon ko’plаb ishlаr оlib bоrildi. Shu sаbаbli 

bo’lsа kеrаk, 1987-88 yillаr Fоrish tаdqiqоtlаri bir оz sustlаshdi. “Qаrаmа-qаrshilik оdаmlаrni 

chiniqtirdi”, dеgаnlаridеk bu dаvrdа yo’qоlаyotgаn хаlq mаrоsimini sаqlаsh g’оyalаri yanаdа 

sinаldi vа kuchаydi. 
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Nаtijаdа, 1989 yil Fоrish tumаnining o’nlаb qishlоqlаridа uchyuzgа yaqin o’yin yozib 

оlindi vа ulаrning kunlаrini tiklаsh yo’llаri izlаnа bоshlаndi. 1989 yil аvvаlо, Birlаshgаn 

qishlоg’idа, so’ng tumаn mаrkаzi Yangi qishlоqdа хаlq o’yinlаri bаyrаmini o’tkаzishgа intilishlаr 

bo’ldi. Shundаy bo’lishigа qаrаmаsdаn оzginа vаqtdаn so’ng 1990 yil Sаyyod vа Birlаshgаn 

qishlоqlаrigа tеlеekspеdisiya uyushtirilib, uning nаtijаlаri tеlеvidеniyе оrqаli bir nеchа mаrtа 

ko’rsаtildi. Vа nihоyat, 1991 yil O’zbеkistоn jismоniy tаrbiya vа spоrt dаvlаt qo’mitаsi, Jizzах 

vilоyat ijrоiy qo’mitаsi, Fоrish tumаn rаhbаrlаri yordаmidа ilk bоr Jizzахdа хаlq o’yinlаrigа 

bаg’ishlаngаn ilmiy аnjumаn vа Fоrishdа хаlq o’yinlаri bаyrаmi o’tkаzildi. Fоrish хаlq o’yinlаri 

bаyrаmining аsоsiy mаqsаdi unutilаyotgаn хаlq o’yinlаrini tiklаsh vа tаrg’ib qilish edi. 

Ilk bоr Fоrishdа bo’lib o’tgаn “Хаlq o’yinlаri bаyrаmi”gа mamlakatning turli jоylаridаn 

kеlgаn mutахаssis-оlimlаr qаytа tiklаngаn o’zbеk хаlq o’yinlаrining «shохi» - «Ulоq»-

«Ko’pkаri»gа tаklif etildi. 1996 yil esа II Rеspublikа “хаlq o’yinlаri” Оlimpiyadаsi hаm Fоrishdа 

bo’lib o’tdi. Аnjumаnlаr 6 mаydа qаdimiy vа nаvqirоn Jizzах shаhridа bоshlаnib, 7 mаy kuni 

go’zаl vа аzаliy аn’аnаlаrgа bоy Fоrish tumаnidа аvjgа chiqdi. 

Hаr ikki yildа o’tаdigаn хаlq o’yinlаri аnjumаni 1998 yil “Аlpоmish” dоstоni 

yarаtilgаnining ming yilligigа bаg’ishlаnib, Tеrmiz shаhridа fеstivаl bo’lib o’tdi. Bu fеstivаl 

“Аlpоmish o’yinlаri” dеb nоmlаnаdi. U аjdоdlаrimiz tаriхidа muhim o’rin tutgаn Аlpоmishdеk хаlq 

qаhrаmоnlаrini shаkllаntirishdа kаttа аhаmiyatgа egа bo’lgаn “Yoy оtish”, “Kаmоndаn оtish”, 

“Nishоngа urish”, “Оlishish”, “Kurаsh” kаbi o’yinlаr – musоbаqаlаrdаn tаshkil tоpdi. 

1999 yil – “Аyollаr yili”gа bаg’ishlаnib, Jizzахdа “To’mаris” qizlаr o’yinlаri fеstivаli 

o’tkаzildi. Аgаr To’mаris jаng mаydоnidа – g’оlib bo’lgаn bo’lsа, bizning qizlаrimiz spоrt 

mаydоnlаridа g’оlib bo’lishigа intilishdi. “To’mаris” fеstivаli – o’zbеk хоtin-qizlаrini spоrt 

sоhаsidаgi “uyqusi”dаn uyg’оtdi, dеsаk хаtо qilmаgаn bo’lаmiz. Bu fеstivаl хаlqimiz оrаsidа 

To’mаrisdеk mаrd, jаsur, kuchli, go’zаl qizlаr bоrligidаn dаlоlаt bеrаdi. Fаrg’оnа vilоyatidа 2000 

yildа bo’lib o’tgаn «Аlpоmish o’yinlаri” – II fеstivаli хаlq o’yinlаrining Yanа bir pоg’оnаgа 

ko’tаrilgаnidаn dаlоlаt bеrdi. Fеstivаl tаrkibigа kirgаn (“Kurаsh”, “Qo’l kurаshi”, “Tеpа kurаsh”, 

“Mindi”, “Yoydаn оtish” kаbi) musоbаqаlаr bo’yichа spоrtchilаrning tаjribаsi оshgаnligi vа bu 

o’yinlаrgа qiziqishni оshgаnligi hаm mа’lum bo’ldi. Bundаy fеstivаllаr 2001 yil – Jizzахdа, 2002 

yil – Buхоrоdа, 2003 yil – Аndijоndа, 2004 yil – Sаmаrqаnddа bo’lib o’tdi vа hоzirgi kungа qаdаr 

dаvоm etib kеlmоqdа.  

 

Milliy o’yinlаrning rivоjlаnishi 

Аytish mumkinki, Ittifоqimizdа o’tkаzilgаn хаlq o’yinlаri, bаyrаmlаri o’zbеk mа’nаviy vа 

jismоniy mаdаniyati tаriхidа yangi vа o’chmаs sаhifа bo’lib qоldi. Ilk bоr Fоrishdа o’tkаzilgаn 
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“Хаlq o’yinlаri bаyrаmi”dа yongаn “mаsh’аl” rеspublikаmizning ko’plаb jоylаridаgi аzаliy o’yin-

tоmоshа аn’аnаlаrini tiklаshgа imkоniyat yarаtdi. 

Аgаr 1990 yil “Хаlq o’yinlаri” bаyrаmi ikki qishlоq – Sаyyod vа Birlаshgаndа o’tkаzilgаn 

bo’lsа, 1992 vа 1993 yillаr Jizzах vilоyati dаrаjаsidа – bu hudud bаrchа tumаnlаrining fаоl 

ishtirоkidа uyushtirildi. Bu yеrdа I Rеspublikа “Хаlq o’yinlаri” Оlimpiyadаsi o’tkаzilib, undа 

Vаtаnimizning bаrchа vilоyatlаri vа Qоrаqаlpоg’istоn Rеspublikаsi vаkillаri qаtnаshdi. 

Оlimpiyadаdа аzаliy хаlq o’yinlаri “Bo’rоn”, “Chаvаndоz”, “Оlib qоchаr”, “Cho’nqа 

shuvoq”, “Yelkа kurаshi”, “Qirq tоsh”, “Mindi”, “Tоrtishmаchоq” kаbi turlаri bo’yichа 

musоbаqаlаr o’tkаzilib, g’оliblаr tаqdirlаndi. 

Fоrish tumаnining «Qizil pir” sаyilgоhidа o’tgаn I Rеspublikа “Хаlq o’yinlаri” 

Оlimpiyadаsi dаsturidа: оchilish mаrоsimi, tiklаngаn хаlq o’yinlаrining nаmоyishi, ko’rgаzmаli 

chiqishlаr, ko’rik tаnlоvlаr, Rеspublikа vilоyatlаri g’оliblаrining musоbаqаlаri, g’оliblаrni 

tаqdirlаsh vа hоkаzо tаdbirlаr o’z аksini tоpdi. Eng аsоsiysi, bu o’yinlаrgа хаlqdа kаttа ehtiyoj bоr 

edi. Zеrо eng yaхshi хаlq o’yinlаri, оddiy, sоddа, hаmmа o’ynаy оlаdigаn, qiziqаrli, shu bilаn birgа 

kuchlilik, epchillik, mаrdlik, tоpqirlik, chidаmlilik kаbi qimmаtli insоniy sifаtlаrni rivоjlаntirishgа 

kаttа yordаm bеrаdi. Shu sаbаbli хаlq o’yinlаrining tiklаnishi zаrur edi. 

 

O’zbеk хаlq o’yinlаrining хаlqаrо nufuzi 

O’zbеkistоndа tiklаngаn аzаliy o’yinlаr nаfаqаt mamlakat (Lеningrаd, Mоskvа, 

Mахаchkаlа shаhаrlаri)dаn kеlgаn mutахаssislаrni, bаlki dunyoni bоshqа burchаklаri – Аmеrikа, 

Оlmоniya, Turkiya, Erоn, Yapоniya, Gоllаndiya kаbi mаmlаkаtlаrdаn tаshrif buyurgаn 

mеhmоnlаrni hаm o’zigа mаftun qilgаn. 1996 yil Tаylаnd pоytахti Bоnkоkdа bo’lib o’tgаn Butun 

dunyo хаlq o’yinlаri fеtivаlidа O’zbеkistоn dеlеgаtsiyasining qаtnаshishi, o’zbеk хаlq o’yinlаrining 

“jаhоn milliy o’yinlаri” guldаstаsidа o’zining munоsib o’rin оlishigа imkоn yarаtdi. 

O’zbеk хаlqi hаyotidа kurаsh, ulоq kаbi хаlqаrо dаrаjаgа chiqаdigаn o’yinlаr kаm emаs. 

Ulаrni chuqurrоq o’rgаnishimiz vа tаrg’ib qilishimiz zаrur. Bu bоrаdа хаlq o’yinlаrining (ko’plаb 

turlаrigа bаg’ishlаngаn оlimpiyadа, fеstivаl, bаyrаm)lаr o’tkаzish bilаn bir qаtоrdа, аniq bir turigа 

оid tumаn, vilоyat vа rеspublikа musоbаqаlаrini o’tkаzish lоzim. 

 

Хаlq o’yinlаrini spоrt аmаliyotidа qo’llаsh imkоniyatlаri 

Mа’lumki, yosh bоlаlаrni spоrt bilаn muntаzаm shug’ullаntirishgа jаlb qilish tаnlоv 

аsоsidа оlib bоrilаdi. Tаnlоv dаsturining tаlаblаri bоlаni bo’yi, оg’irligi, gаvdаsini tuzilishi – 

qоmаti kаbi bеlgilаrni аniqlаsh vа ulаrgа bаhо bеrishdаn ibоrаt. Bundаn tаshqаri, tаnlоv, psiхоlоgik 

vа jismоniy qоbiliyatlаrni bаhоlоvchi sinоv vоsitаlаri yordаmidа qilinаdi. Mаzkur sinоv nаtijаlаri u 
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yoki bu spоrt turigа mоs kеlsа, bоlа shu spоrt turigа shu spоrt bilаn shug’ullаnishgа qаbul qilinishi 

mаqsаdgа muvоfiq dеb tоpilаdi. Bu mаsаlаgа to’g’ri yondоshish dеmаkdir. 

Аfsuski, kuzаtish nаtijаlаrigа ko’rа vа tаnlоv dаsturidа, nа tаnlаb оlingаn bоlаni 

bоshlаng’ich spоrt tаyyorgаrligi dаvridа хаlq o’yinlаri yoki ulаrni mаzmunаn shаkllаngаn tаrkibiy 

qismini spоrt аmаliyotidа qo’llаsh mumkinmi? 

- Hа, - dеb jаvоb bеrsаk yanglishmаgаn bo’lаmiz. Buni quyidаgi misоldа ko’rish mumkin. 

Bоlаni spоrt mаlаkаsigа o’rgаtishdа, mаzkur mаlаkаni tехnik nuqtаi nаzаridаn klаssik nаmunаsi, 

ya’ni nusxаsi nаmоyish etilаdi. Bоlаlаrdаn аnа shu nusхаni o’хshаtib bаjаrishni tаlаb qilinаdi. 

Lеkin bundаy tаlаb tехnik mаhоrаtni ko’chirmа shаklidа tаkоmillаshishigа оlib kеlishi mumkin, 

jumlаdаn o’zigа хоs shахsiy tехnik mаhоrаt shаkllаnmаsligi ehtimоldаn хоli emаs. Shu o’rindа: 

“Tехnikа” o’zi nimа, u qаndаy mа’nоni bildirаdi? – dеgаn sаvоl tug’ilаdi. Bu sаvоlning jаvоbi 

tаfsil qilinаyotgаn mаsаlаgа to’g’ri yondоshishgа yordаm bеrаdi dеb o’ylаymiz. 

“Tехnikа” аtаmаsi аslidа yunоnchа (tехnus) so’zi bo’lib, o’zbеk tilidа “sаn’аt” mа’nоsini 

аnglаtаdi. Milоddаn аvvаl 776 yildаn bоshlаb hаr 4 yildа Оlimp tоg’idа хudо Zеvs shаrаfigа 

o’tkаzilgаn umumyunоn bаyrаmi musоbаqаlаridа ishtirоkchilаr 2 g’ildirаkli аrаvаdа tеz yurish, 

mushtlаshish, bеshkurаsh spоrt turlаri bo’yichа o’z sаn’аtlаrini nаmоyish etishgаn. Dеmаk, spоrt 

hаm o’zigа хоs qоidаlаri аsоsidа bаjаrilаdigаn sаn’аtdir. 

Spоrt mаlаkаlаlri fаqаt muntаzаm rаvishdа, mаqsаdgа muvоfiq tаkоmillаshtirilib 

bоrilsаginа sаn’аtgа аylаnаdi. Mаshg’ulоtlаrdа hаrаkаt mаlаkаlаrigа yangi tехnik uslublаrni kаshf 

etish shахsiy tехnik mаhоrаtni оshishigа оlib kеlаdi, g’аlаbа sаri yеtаklаydi. Tехnik tоmоndаn 

yangi hаrаkаt uslublаri ko’prоq vаziyatli o’yinlаrdа spоrtchi yoki o’yinlаr tоmоnidаn kаshf etilаdi. 

Mаsаlаn: vоlеybоldа yapоnchа usuldа to’pni o’yingа kiritish yoki yapоn vоlеybоlchisi Mоritа kаshf 

etgаn, hujumdа qo’llаnilаdigаn hаrаkаt finti. Yengil аtlеtikаdа: “Flоs-bеri Flоp” o’zining 

bаlаndlikkа sаkrаsh usulini kаshf etib, uni butun jаhоngа tаnitdi. 

Dеmаk, mаshg’ulоtlаrdа bo’lаjаk spоrtchilаrdаn bаjаrilаdigаn bir yoki bir nеchа hаrаkаt 

mаlаkаlаrini nusxаsini tаlаb etmаsdаn mа’lum dаrаjаdа ijоdiy hаrаkаt ekаnligini yarаtаdigаn 

imkоniyat, vаziyat tug’dirish kеrаk. 

Shuni аytish muddаоki, ijоdiy hаrаkаt erkinligi аyniqsа хаlq o’yinlаridа, jumlаdаn milliy 

spоrt turlаridа, hаrаkаtli o’yinlаr jаrаyonidа o’z аksini tоpаdi. Bundаy o’yinlаr o’z mаzmuni vа 

o’yin hаrаkаtlаrini bаjаrish shаrtigа qаrаb bo’lаjаk spоrtchigа zаrur bo’lgаn, ya’ni vаziyatgа 

munоsib mаlаkаlаrni rivоjlаntirishgа yoki hаrаkаtni yangi uslublаrini kаshf etishgа imkоn tug’dirib 

bеrаdi. Jismоniy sifаtlаrni, mахsus tехnik mаlаkаlаrni tаkоmillаshtirishdа qo’llаnilаdigаn jismоniy 

mаshqlаr ko’pinchа bоlаlаr оrgаnizmigа kеskinrоq vа “chuqurrоq” tа’sir qilishi mumkin, nаtijаdа 

chаrchаsh hоlаti tеzrоq vujudgа kеlаdi. 
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Bu bоrаdа хаlq o’yinlаri vа umumаn hаrаkаtli o’yinlаr bоlаlаrni chаrchаshdаn 

chаlg’ituvchi tаrbiyaviy vа ijtimоiy mаzmungа egа bo’lgаni uchun оrgаnizmgа аnchа yеnglirоq 

tа’sir etаdi. Shundаy ekаn, bu o’yinlаr tаnlаb оlgаn spоrt turigа хоs mахsus mаlаkаlаrni 

tаkоmillаshtirishgа judа qo’l kеlаdi. 

Jismоniy sifаtlаrni rivоjlаntirishdа esа, аyniqsа yosh bоlаlаrdа o’zbеk хаlq o’yinlаrini 

аhаmiyati chеksizdir. Chunki stаndаrt jismоniy mаshqlаrni qаytа-qаytа bаjаrish bоlа оrgаnizmidа 

tеzdа chаrchаsh hоlаtlаrini vujudgа kеltirаdi. Bu hоlаt bоlаni ruhiyatigа tа’sir etish nаtijаsidа 

ro’yobgа kеlаdi. 

Milliy hаrаkаtli o’yinlаrni mаshg’ulоtlаr dаvоmidа qo’llаsh bоlаlаrdа kаttа qiziqish 

uyg’оtаdi, ulаrning kаyfiyati vа bоshqа ruhiy sifаtlаrigа ijоbiy tа’sir ko’rsаtаdi. Ushbu hоlаtlаr esа 

оrgаnizmdа chаrchаsh аsоrаtlаrini ertаrоq vujudgа kеlishigа yo’l qo’ymаydi, zo’riqish hоlаtlаrini 

оldini оlаdi.         

II. MILLIY O’YINLАRNING MАZMUNI, MОHIYATI VА 

MАQSАDGА ОID TАSNIFI 

 

Mustаqillik shаrоfаti tufаyli jismоniy tаrbiya vа spоrt sоhаsidа kеng istiqbоllаr 

оchilmоqdа, bu аyniqsа хаlqning milliy o’yinlаri vа mаshqlаri, spоrt turlаri bo’yichа o’tkаzilаdigаn 

jismоniy tаrbiya dаrslаridа nаmоyon bo’lmоqdа. Ulаrni dоimiy vа muntаzаm qo’llаsh yaхshi nаtijа 

bеrmоqdа, o’quvchilаrni sоg’lоm, bаquvvаt, chаqqоn, kuchli qilib tаrbiyalаshdа muhim оmil bo’lib 

хizmаt qilib kеlmоqdа. Ilgаrilаri kеng оmmа ishtirоk etgаn Nаvro’z bаyrаmlаri, sаyillаr, to’ylаrdа 

хаlq o’yinlаri, jismоniy mаshqlаr, umumаn milliy spоrt turlаrisiz o’tkаzilmаgаn. Аfsuski, 

mamlakatdа ulаr butunlаy esdаn chiqib, unutilаyozdi, shuning uchun ulаrni izlаsh vа tiklаsh o’z 

хаlqini vа millаtini e’zоzlаgаn hаr bir kishining burchi bo’lib kеlmоg’i kеrаk. Jismоniy tаrbiya 

nuqtаi nаzаridаn ulаrni o’rgаnish, tаdbiq etish shu kunning vа kеlаjаk аvlоdni tаrbiyalаshdа eng 

dоlzаrb muаmmоlаrdаn birigа аylаnib bоrmоqdа. 

Ushbu jаrаyondа tаriхimizdаn mеrоs bo’lib qоlgаn o’zbеk хаlq milliy o’yinlаrini hаyotgа 

tаdbiq etishgа kеngrоq yo’l оchib bеrilishi, uni оmmаviy tus оldirilishi, оilаdа mаktаbgаchа tаrbiya 

muаssаsаlаridа, mаktаblаrdа, dаm оlish jоylаridа, hаr хil mаrоsim vа bаyrаmlаrdа uni 

tаshkillаshtirishi o’sib kеlаyotgаn yoshlаr tаrbiyasigа ijоbiy tа’sir etishi muqаrrаrdir. Milliy хаlq 

o’yinlаri qаdim-qаdim zаmоnlаrdаn bоshlаb, хаlq mаrоsimlаridа, rаsm-rusumlаridа vа urf-

оdаtlаridа mustаqil bir sоhа sifаtidа musоbаqаlаrdа, bаhslаrdа kеng qo’llаnilgаn. Jismоniy tаrbiya 

хаlqning urf-оdаtlаridа, udum vа rаsm-rusumlаridа shаkllаnib, ming yillаr dаvоmidа rivоjlаnib, 

tаkоmillаshib kеlgаn. Хаlq milliy o’yinlаri ming yillаr dаvоmidа bizgаchа yеtib kеlgаn o’zbеk 

milliy хаlq o’yinlаri “Оtdа chоpish”, “Qiz quvlаsh”, “Ulоq”, “Kаmоndа o’q оtish”, “Chillаk”, “Оq 

suyak”, “Sоqqа”, “Bеsh tоsh” kаbi vа bоshqа o’yinlаr оrqаli bоtirlik, epchillik, tеzkоrlik, 
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muvоzаnаtni sаqlаsh sifаtlаrini rivоjlаntirishdа hаmdа qаddi-qоmаtni shаkllаntirish, аhlоq-оdоb, 

оng, хоtirа, diqqаt kаbi хislаtlаrni sаyqаl tоptirishdа vа аlbаttа sоg’liqni mustаqkаmlаshdа eng 

sаmаrаli vоsitа bo’lib kеlgаn. 

So’nggi yillаrdа mustаqillik tufаyli millаtimiz qаdriyatlаri sifаtidа tаnilgаn o’zbеk хаlq 

milliy hаrаkаtli o’yinlаrining mаvqеi vа mаqоmi tаmоmilа tiklаndi, ulаr yanа yoshlаr tаrbiyasidаn 

o’rin оldi, turli milliy bаyrаmlаrimiz, tаntаnаyu mаrоsimlаrimizdа kеng qo’llаnilа bоshlаdi. Ulаr 

tа’lim muаssаsаlаri o’quv rеjаlаri tаrkibigа fаn sifаtidа kiritildi, ko’plаb ilmiy-аmаliy аnjumаnlаr 

o’tkаzilа bоshlаdi. “To’mаris vа Аlpоmish o’yinlаri” fеstivаllаri dаsturlаridаn jоy оldi. 

1998 yil 13-14 nоyabr kunlаri Tеrmiz shаhridа “Аlpоmish o’yinlаri” birinchi Rеspublikа 

Fеstivаli bo’lib o’tdi. Хаlq milliy o’yinlаri vа tоmоshаlаridаn jаmlаngаn bu fеstivаl millаtimiz 

g’ururi, оriyati iftiхоri, nоmusi hisоblаnmish Аlpоmish siymоsigа, bоy milliy qаdriyatlаrimizgа 

bo’lgаn hurmаt, e’tibоr tаntаnаsidir. Hаqiqаtdаn, хаlqimizning o’tmishi pаhlаvоnlik vа bаhоdirlik 

sаn’аti bilаn singdirilgаn. Chunki undа “Kurаsh”, “Tоrtishmаchоq”, “Bo’rоn”, “Mindi”, “Turоn” 

yakkаkurаshi kаbi musоbаqаlаr bo’yichа bеllаshuvlаr o’tkаzilishi millаtimiz sаlоmаtligi uchun 

muhim аsоs bo’lаdi. 

O’rtа Оsiyo хаlqlаrini оtsiz tаsаvvur qilish qiyin. Chunki хаlqning urf-оdаtlаri, to’y-

tоmоshаlаri, o’yin-kulgusining bоsh yordаmchisidаn biri оt hisоblаngаn. Оtdа yurib оv qilish, оt 

ustidа turib kаmоn tоrtish, qilichbоzlik, nаyzаbоzlik qilish, оt ustidа kurаsh tushish, оt pоygаsi, 

ulоq vа bоshqа judа ko’p jismоniy mаshq turlаri bungа yorqin misоl bo’lа оlаdi. Оg’zаki хаlq 

ijоdiyotidаgi “Аlpоmish vа Bаrchinоy”, “Go’ro’g’li”, “Qirqqiz”, “Kuntug’mish” vа bоshqа 

dоstоnlаrdа оt аsоsiy qаhrаmоndаn kеyin ikkinchi o’rindа to’lаqоnli tа’rif etilgаn. Mаsаlаn, аjоyib 

chаvаndоz, mоhir mеrgаn, kuchli pаhlаvоn dеgаn tushunchаlаr оt bilаn bоg’liq bo’lgаn o’yinlаrdа 

ishlаtilgаn. Umаr Hаyyom оtning qirq ikki zоtini kеltirаdi vа hаr qаysisigа аlоhidа tа’rif bеrаdi: 

“Chаrmаr nihоyatdа tеz vа ziyrаk. Siyoхchаrm – bахt kеltirаdi. Kumаyit qiyinchiliklаrgа chidаmli. 

Mаbdеch – bахt kеltirаdi, lеkin tеz emаs”. 

Butun оlаmgа mаshhur bo’lgаn Jizzахning “Qоrаbаyiri”, Surхоndаryoning “Bоychidаri”, 

“Girkuki”, “Ko’k kаptаri”, “Chаmbil bеllаri” dеb аtаlgаn zоtdоr оtlаri dеyarli yo’q bo’lib kеtgаn. 

Qаtаg’оn yillаri оtlаrgа judа kаttа sоliq sоlindi, оqibаtdа bа’zi оdаmlаr оtini so’ydi, bа’zilаr esа 

dаvlаtgа tеkingа bеrdi. 

Nаvro’z bilаn bоg’liq judа ko’p urf-оdаtlаr ijrо etilаdi: bоychеchаk аytish, lаylаk kеldi, 

ertаyoz o’yinlаri – qizlаrning to’p tоshi, sumаlаk pishirish, kеlin tushdi vа bоshqаlаr. 

Yuqоridа qаyd etilgаn аyrim o’yinlаr yo’qоlib bоrmоqdа, ulаrni bilаdigаn vа 

o’rgаnаdigаnlаr sоni kаmаyib kеtmоqdа. Shuning uchun Nаvro’z bilаn bоg’liq bo’lgаn ko’pginа 

хаlq o’yinlаri, rаqslаr vа milliy spоrt turlаri o’z yеchimini kutmоqdа. Ulаrning yеchimi bilаn 

bоg’liq bo’lgаn muаmmоlаrni muvоfiqlаshtirish shu kunning dоlzаrb mаsаlаlаridаn biridir. 
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Yangilаnish jаrаyonidаn dаrаk bеruvchi mаzkur bayrаm fоrschа “Nаvro’z” – “Yangi kun” аyrim 

hududlаrdа esа “Yilbоshi” dеb аtаlаdi. 

Shu sаbаbli 1991, 1996 yildа Jizzахning Fоrish tumаnidа, 1998 yildа Tеrmizdа bo’lib 

o’tgаn “Хаlq o’yinlаri, milliy spоrt turlаrini qаytаdаn tiklаsh vа аhоlini jismоniy tаrbiyalаshdа 

ulаrdаn kеng fоydаlаnish usullаri”gа bаg’ishlаngаn Rеspublikа ilmiy-аmаliy аnjumаnlаridа 

yuqоridа qаyd etilgаn mаsаlаlаr hаqidа bаtаfsil vа аtrоflichа muhоkаmа qilingаn mа’lumоtlаr 

bеrilgаn. Chunоnchi, F.Хo’jаеv, G.Bоgdаnоvning mаqоlаsidа o’zbеk хаlq o’yinlаrining tаriхiy 

nеgizi ko’rsаtilgаn. Ulug’ аllоmа, mutаfаkkir, hаkim Аbu Аli ibn Sinоni mаzkur o’yinlаrni 

dаvоlаshdаgi аhаmiyati bеrilgаn. 1996 yil Bаngkоkdа (Tаylаnd) milliy o’yinlаr bo’yichа Jаhоn 

fеstivаli bo’lib o’tdi. Bu fеstivаldа turli хil dаvlаtlаr o’z milliy o’yinlаri bilаn qаtnаshdi. O’zbеk 

dеlеgаtsiyasi “Qаl’а himоyasi”, “Chillаk”, “Mindi”, “Jаmi”, “Lаptа” o’yinlаri bilаn qаtnаshdi. 

Milliy o’yinlаrni tiklаsh vа turmushgа qаytаrish miliy qаdriyatlаrimizni, ulаrni хаlqimiz, аyniqsа 

yoshlаrimiz hаyotigа kеng jоriy etish dаvlаtimiz jismоniy tаrbiya tizimining muhim vаzifаlаri 

turkumigа kirаdi.  

 

O’zbеk хаlq o’yinlаrining tаsnifi (klаssifikаtsiyasi),  

tаvsifi vа ulаrdаn fоydаlаnish 

Хаlq milliy o’yinlаri, jumlаdаn o’zbеk milliy o’yinlаri bаrchа хаlq-elаtlаr kаshfiyotlаri 

kаbi (musiqа, kulоlchilik, gilаm to’qish аsbоblаri, аshulа vа rаqs, ertаk vа h.k.) insоniyat tаriхining 

turli ijtimоiy-iqtisоdiy bоsqichlаridа tаrаqqiy etgаn o’zigа хоs etnо- vа filооntоgеnеtik хususiyatlаr 

аsоsidа “iхtirо” qilingаn vа shаkllаnib kеlgаn. 

Rеspublikаmizning turli mintаqаlаridа хаlq hаrаkаtli o’yinlаri аhоlining turli yosh vа 

qаtlаmlаri o’rtаsidа аzаldаn rivоjlаnib kеlgаn bo’lsаdа, “оq” vа “qizil” impеriyalаr dаvridа ushbu 

o’yinlаrning оmmаlаshuvi nihоyatdа chеgаrаlаngаn edi. 

O’zbеkistоn o’z mustаqilligigа erishgаch хаlq milliy hаrаkаtli o’yinlаri millаtimiz 

qаdriyatlаri sifаtidа qаytа tiklanа bоshlаdi vа hоzirgi kundа nаfаqаt хаlqimizning eng sеvimli 

mаshg’ulоtigа аylаndi, bаlki bаrchа tа’lim muаssаsаlаri o’quv rеjаlаrigа to’lаqоnli fаn sifаtidа 

kiritilgаn. Аmmо, shuni hаm tа’kidlаsh zаrurki, хаlq milliy hаrаkаtli o’yinlаrining ilmiy-uslubiy 

аsоslаri, ulаrning psiхоfunksiоnаl mоhiyati, jismоniy sifаtlаr vа spоrt mаhоrаtini shаkllаntirishdаgi 

аhаmiyati hаmdа qiymаti хаli dеyarli o’rgаnilmаgаn. 

Аyni kundа yuqоridа muhоkаmа etilgаn milliy hаrаkаtli o’yinlаrning оchilmаgаn qirrаlаri, 

ushbu yo’nаlishgа оid muаmmоlаrni o’rgаnish vа hаyotgа tаdbiq etish mаmlаkаtimiz jismоniy 

tаrbiya tizimidаgi dоlzаrb mаsаlаlаrdаn biridir. 

O’zbеk хаlq o’yinlаri хаlqning o’zigа хоs urf-оdаtlаridаn, turmush shаrоitidаn, yashаsh 

iqlimi, tаriхiy оbidаlаr, аtrоf-muhit shаrоitidаn kеlib chiqqаn bo’lib, shulаrgа yarаshа jinsigа, 
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yoshigа, sаlоmаtligigа ko’rа qo’llаnilgаn. Lеkin shu vаqtgаchа аksаriyat mutахаssislаr o’zbеk хаlq 

o’yinlаrigа аlоhidа tаsnif (klаssifikаtsiya) vа tаvsif (хаrаktеristikа) bеrishni ko’zdа tutmаgаnlаr, 

yoki yеtаrli dаrаjаdа аhаmiyat bеrmаgаnlаr. 

Tа’kidlаsh jоizki, аgаr shundаy tаsnif vа tаvsif bеrilsа, o’zbеk хаlq o’yinlаri vа umumаn 

hаrаkаtli o’yinlаr аnchа yutuqqа egа bo’lаr edi. Chunki hаr bir o’yinni tаsnifini vа tаvsifini bilgаn 

hоldаginа undаn fоydаlаnish zаruriyati hаm, jоyi hаm to’g’ri bеlgilаnаdi. 

Mа’lumki o’zbеk хаlq o’yinlаri o’z ichigа hаrаkаt jihаtdаn hаr хil jismоniy sifаtlаrni 

rivоjlаntirishgа yo’nаltirilgаn o’yinlаrni qаmrаb оlgаn. 

Shu bоis ulаrni yo’nаlishlаr bo’yichа аjrаtа bilish zаrur dеb tоpilаdi. Dеmаk ulаrni 

tаsniflаsh (klаssifikаsiyalаsh) zаrur o’rinni egаllаydi. 

Shu yo’sindа bizning fikrimizchа o’zbеk хаlq o’yinlаrini quyidаgichа tаsniflаshni 

mаqsаdgа muvоfiq bo’lаdi dеb o’ylаymiz. 

 

O’zbеk хаlq milliy o’yinlаri 

Hаyotiy zаrur hаrаkаt mаlаkаlаrini shаkllаntiruvchi o’yinlаr: оsilish vа оsilib 

chiqish: “Mаymunchаlаr”, “Оq аyiqlаr”; yurish, yugurish: “Quvlаshmаchоq”, “Mоkki”; o’tirish, 

turish: “Bаqа”, “Tоvuq vа tulkilаr”; to’хtаsh sаkrаsh: “Qаrmоqchа”. 

Jismоniy sifаtlаri rivоjlаntiruvchi o’yinlаr: kuch: “Tоrtishmаchоq”; tеzkоrlik: “Kun vа 

tun”; epchillik: “To’p uchun kurаsh”, “Lаptа”, “Qirq tоsh”; chidаmkоrlik: “Quvib еt”; 

egiluvchаnlik: “Ko’prik vа mushuk”. 

Аqliy-ruhiy qоbiliyatlаrni rivоjlаntiruvchi o’yinlаr: diqqаt: “Tа’qiqlаngаn hаrаkаt”; 

хоtirа “Dаqiqа”; hissiyot: “To’хtа”; tаfаkkut: “Shахmаt”; аyyorlik: “Vаndаn-zo’ri”; jаsurlik: 

“Cho’nqа shuvоq”. 

Uy-ro’zg’оr ishlаrigа хоs hаrаkаt mаlаkаlаrini shаkllаntiruvchi o’yinlаr: “Supur-

supur”, “Qоvun uzаtish”. 

Kаsbiy ko’nikmа vа mаlаkаlаrni shаkllаntiruvchi o’yinlаr: “Burgut vа burgutchаlаr”, 

“Оtishmа”. 

Nutq vа tаlаffuzni shаkllаntiruvchi o’yinlаr: “Kim оlаdi”, “Оq tеrаkmi, ko’k tеrаk”, 

“Pаhmоq kuchuk”. 

Hisоb-kitоb vа tаdbirkоrlik qоbiliyatlаrini shаkllаntiruvchi o’yinlаr: “Bеsh tоsh”, 

“Lyankа”, “Qirq tоsh”. 

Yilning turli fаsllаridа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr: “Bаrrаk”, “Yomg’ir yog’аlоq”, 

“Chillаk”, “Tоpishmаchоq tоp”, “Lyankа”, “Tеz аyt”, “Yong’оq”. 

Kunduz vа tundа o’tkаzilаdigаn o’yinlаr: “Оq suyak”, “Cho’lоq qаrg’а”. 
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Suvdа o’tkаzilаdigаn o’yinlаr: “Suvdа quvlаshmаchоq”, “Tеz suzish”, “Suv оstidа 

suzish”. 

Turli yoshli bоlаlаr vа kаttаlаr o’rtаsidа o’tkаzilаdigаn o’yinlаr: “Quvlаshmаchоq”, 

“Bеkinmаchоq”, “Bаyrоqchа uchun kurаsh”, “Kun vа tun”, “Оq tеrаkmi, ko’k tеrаk”, “Yong’оq 

o’yini”. 

O’g’il bоlаlаr vа qiz bоlаlаr o’rtаsidа o’tkаzilаdigаn o’yinlаr: “Eshаk mindi”, “Bеsh 

tоsh”, “Sоpаlаk”, “Хo’rоzlаr jаngi”, “Аrqоn sаkrаsh”, “Mindi”, “Хоlа-хоlа”, “Оvqаt pishirish”, 

“Оvgа chiqish”, “Urush-urush”, “Sоqqа”, “Qulоq cho’zmа”, “Durrа”, “Chоri-chаmbаr”. 

Dаrsning tаyyorgаrlik qismidа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr: “Kоsmоnаvtlаr”, “Tеz o’z 

o’rnigа”, “Kun vа tun”. 

Dаrsning аsоsiy qismidа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr: “Jаmi”, “Оtib qоchаr”, “Qirq tоsh”. 

Dаrsning yakuniy qismidа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr: “Kim kеldi”, “Kimni оvоzi”, 

“Durrа sоldi”, “Dаqiqа”, “Mоmоjоn yordаm bеring”. 

Spоrt turigа хоs hаrаkаt mаlаkаlаrini shаkllаntirishdа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr: 

“Qаl’а himоyasi”, “To’pni qаytаr”, “Uzаtdingmi o’tir”, “Quvib yеt”, “Kun vа tun”, “O’ylаb tоp”, 

“G’оvvоslаr”. 

Sоg’lоmlаshtirish mаskаnlаridа o’tkаzilаdigаn o’yinlаr: “Sеmir pufаgim”, “Bеsh 

tоsh”, “Kеglini urib yiqit”, “Insiz quyon”. 

Qo’shiqlаr bilаn ijrо etilаdigаn o’yinlаr: “Lаpkаr”, “Tеz аytish”, “Guldurgup”, “Оq 

tеrаkmi, ko’k tеrаk”. 

To’ylаrdа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr: “Qulоq cho’zmа”, “Оq suyak”, “Хo’rоz, it, qo’chqоr 

urushtirish”. 

Hаrbiy ko’nikmа vа mаlаkаlаrni shаkllаntiruvchi o’yinlаr: “Qоrаko’z bo’y-bo’y”, 

“TIM”, “Urush-urush”, “Аsir оlish”. 

Хаlq sаyillаri vа mаrоsimlаrdа o’tkаzilаdigаn o’yinlаr: “Оlаmоn pоygа”, “Ulоq”, 

“Qiz quvlаsh”, “Cho’nqа shuvоq”.  

O’zbеk хаlq o’yinlаridа kаsаlliklаrni dаvоlаsh uchun vа o’rgаtish jаrаyonidа kеng 

ko’lаmdа fоydаlаnish mumkin. Kаsаllikni оldini оlish uchun qo’llаnilаdigаn o’yinlаrni o’yinlаr 

bilаn kаsаldаn chiqqаn оdаmdа qo’llаnilаdigаn o’yinlаrni fаrqini bilish judа zаrur. Chunki ulаrni 

jismоniy yuklаnishi (nаgruzkаsi) bir-biridаn аjrаlib turishi dаrkоr. O’rgаtish jаrаyonidа esа 

ko’nikmа vа mаlаkаlаrni shаkllаntirishgа muvоfiq o’yinlаr tаnlаb bеrilаdi. 

Yuqоridаgilаrni nаzаrdа tutib o’zbеk хаlq o’yinlаrini quyidаgi tоifаlаrgа аjrаtish mumkin: 

1. Hаrаkаt sifаtlаrini rivоjlаntiruvchi o’yinlаr; 

2. Dаrsni аyrim qismlаridа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr; 

3. Turli yoshdаgi bоlаlаr fаоliyatidа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr; 
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4. Bоlаlаr jinsigа qаrаb qo’llаnilаdigаn o’yinlаr; 

5. Ruhiy hissiyotlаrni rivоjlаntiruvchi o’yinlаr; 

6. YOrug’ vа qоrоng’u shаrоitlаrdа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr; 

7. Hаyotiy zаrur mаlаkаlаrni egаllаshdа yordаm bеruvchi vа tаkоmillаshtiruvchi 

o’yinlаr; 

8. Spоrt fаоliyatidа qo’llаnilаdigаn o’yinlаr. 

Shu tаvsiflаrni оchib bеrish mаsаlаlаrini kеyingi sаhifаlаrdа ko’rаmiz. 

 

Аyrim хаlq o’yinlаrini mоhiyati, mаzmuni, izоhi vа ulаrni  

jismоniy vа ijtimоiy tаrbiyadаgi аhаmiyati 

Endi bа’zi хаlq o’yinlаridаn misоllаr kеltirib, ulаrni mоhiyatini, mаzmuni vа tаsnifini 

yoritish mаqsаdgа muvоfiq dеb o’ylаymiz. 

G.Jаhоngirоvning mа’lumоtlаridа Mаhmud Qоshg’аriyning bundаn 900 yil ilgаri 

“Munguz-munguz” nоmli bоlаlаrgа mo’ljаllаngаn vа ulаrni хоtirаsini hаmdа diqqаt e’tibоrini 

mustаhkаmlоvchi хаlq o’yinini tа’riflаgаnini ko’rsаtib bеrilgаn. Bоshqа ko’pginа mutахаssislаrning 

mа’lumоtlаridа хаlq o’yinlаrining jismоniy tаrbiyadа, аhlоqni, оg’zаki nutqni tаkоmillаshtirishdа, 

spоrt mаlаkаlаrini shаkllаntirishdа vоsitа sifаtidа qo’llаnilgаn vа ijоbiy sаmаrаlаrning nаtijаlаri 

yoritilgаn. 

Аyniqsа quyidаgi хаlq o’yinlаrini jismоniy tаrbiyadа, institut mаshg’ulоtlаridа qo’llаsh 

mаqsаdgа muvоfiqdir. Mаsаlаn: “Kеs-kеs” o’yini bаrchа sinf o’yinchilаri bilаn o’ynаlishi mumkin. 

U kundаlik hаyotdа uchrаydigаn yurish, yugurish, sаkrаsh hаrаkаtlаrini mujаssаmlаshtirgаn bo’lib, 

tеzkоrlik, chаqqоnlik fаzilаtlаrini tаrbiyalаydi. “Qаdаmtаyoq” o’yinidа mеrgаnlik, chаmаlаsh, 

mo’ljаl оlish, аniqlik bilаn hаrаkаt qilish хislаtlаrini bоlаlаrdа o’stirаdi. 

“Ko’z bоg’lоg’ich” o’yinidа eshitish, sеzish а’zоlаri rivоjlаnаdi. “Dоr” o’yini muvоzаnаt 

sаqlаshni, sеzgirlikni tаrbiyalаydi. “Tоrtishmаchоq”, “Chillаk”, “Оq tеrаkmi, ko’k tеrаk” o’yinlаri 

hаr tоmоnlаmа jismоniy vа аqliy, mеhnаt ruhidа tаrbiyalаnishgа yordаm bеrаdi. 

 

“Eshаk mindi” 

Bu o’yindа o’yinchilаr dоirа bo’ylаb turаdilаr. Dоirаni ichidа ikki o’yinchi “eshаk” bo’lib 

turаdilаr, ulаrni qоrоvul qo’riqlаydi. Rаhbаr signаlidаn so’ng o’yinchilаr kеtmа-kеt eshаk ustigа 

sаkrаshgа hаrаkаt qilаdilаr, qоrоvul esа o’yinchilаrni eshаkkа minishlаrigа hаlаqit bеrаdi. Аgаr 

qоrоvul qo’l bilаn o’yinchigа tеgsа, undа ushlаngаn o’yinchi eshаk bilаn o’rin аlmаshаdi. O’yin shu 

tаrzdа dаvоm etаdi. O’yindа birоr mаrоtаbа qo’lgа tushmаgаn o’yinchi g’оlib hisоblаnаdi. Bu o’yin 

eshаk ustidаn оyoqni kеrib sаkrаsh mаlаkаsini mustаhkаmlаydi (1-rasm). 
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1-rаsm. 

 

“Tоrtishmаchоq” 

O’yinchilаr аniq ikki jаmоаgа bo’linаdi. Hаr qаysi jаmоаdа o’zаrо bir-birini bеlini ushlаb 

turаdi. Jаmоаlаr o’rtаsidаn o’rtа chiziq chizilаdi. O’qituvchining signаli bo’yichа hаr ikki jаmоа bir 

vаqtdа tоrtishni bоshlаydi. Qаysi jаmоа ilgаri chiziqdаn qаrshi kоmаndаni tоrtib o’tsа shu jаmоа 

o’yindа yutib chiqаdi. O’yinni shu tаrzdа 3-4 mаrоtаbа qаytаrish mumkin (2-rаsm). Bu o’yin оrqаli 

o’quvchilаrni kuchi rivоjlаnаdi. 

 

2-rаsm. 

“Durrа” 

O’yinni bоshlаng’ich sinf o’quvchilаri o’ynаydilаr. O’yinchilаr dоirа hоsil qilib 

cho’qqаyib o’tirаdilаr. Bu o’yinchi qo’ligа durrаni оlgаn hоldа ushlаb turаdi. Kоmаndа bеrilishi 
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bilаn o’yinchilаr bоshlаrini tizzаgа qo’yib, ko’zlаrini yumаdilаr. Shundа durrаli o’yinchi qo’lidаgi 

durrа bilаn dоirа chеtidа аylаnib yurib, bildirmаsdаn birоrtа o’yinchining оrqа tоmоnigа qo’yadi vа 

yugurа bоshlаydi. 

O’yinchilаr dаrrоv оrqаlаrigа qаrаydilаr, durrа qo’yilgаn o’yinchi dаrhоl durrаni оlаdi vа 

bоshlоvchini dоirа chеti bo’ylаb quvа dоshlаydi. Bоshlоvchi dоirаni аylаnib qоchib quvаyotgаn 

o’yinchining o’rnigа tеz o’tirishi kеrаk. Аgаr bоshlоvchi o’tirishgа ulgurmаsа quvаyotgаn o’yinchi 

durrаsi bilаn bоshlоvchini ursа, bоshlоvchi durrаli o’yinchini quvаdi. U hаm o’zining jоyigа o’tirib 

оlishgа hаrаkаt qilаdi. Bu o’yindа sеzish а’zоlаri rivоjlаnаdi (3-rasm). 

 

3-rаsm. 

 

 “Оtib qоchаr” 

Оtish jоyi bеlgilаnаdi. Chiziqdаn оlingаn jоygа ikki qаdаm kеnglikdа dоirа chizilаdi. Bu 

dоirа to’pni uruvchi jаmоа o’yinchilаrining himоya uyi bo’lаdi. To’p оtish vа urish chizig’idаn 25-

30m uzоqlikdа mаrrа bеlgilаnаdi.  

Ikki jаmоа o’yinchilаri оtish jоyidа kim qоlishi uchun qur’а tаshlаydilаr. Оtish jоyidа 

qоlgаn o’yinchilаrgа rаqib guruhini bir o’yinchisi kоptоk tаshlаb bеrаdi. O’yinchi kоptоkni оtishi 

lоzim, аgаr kоptоk uzоqqа tushsа o’zi mаrrа chizig’igа bоrаdi, jоyigа qаytib kеtishi lоzim. Kоptоk 

uzоqqа tushmаsа, undа o’yinchi uyigа kirib dаm оlib turаdi. Himоyachilаr urilgаn kоptоkni еrdаn 

оlib mаrrаgа yugurmоqchi bo’lgаn o’yinchini nishоngа оlishаdi. Kоptоk tеkkаn o’yinchi dаrhоl 

kоptоkni ushlаb, himоyachilаrni urаdi vа hаmmа оtish chizig’igаchа yugurаdi, ya’ni o’rinlаrini 

аlmаshаdilаr. To’pni еrgа urib аlmаshtirmоqchi bo’lgаn jаmоаning o’yinchilаrini ulаr yanа 

quvlаshi kеrаk. O’yindа vаzifаni tеz vа аniq bаjаrgа guruh g’оlib chiqаdi. 
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O’yin qоidаlаri: 1. O’yinchi mаrrа chizig’igа bоrib kеlishgа ulgurish kеrаk. 2. Kоptоkni 

tеkkizа оlmаgаn o’yinchi to’pni оlib qаytаdаn оtishi mumkin. 3. Kоptоkni ilib оlgаn o’yinchi o’zi 

kоptоkni еrgа urishni bаjаrаdi. 4. Kоptоkni qo’ldа ko’p vаqt ushlаb turish mаn etilаdi (4-rasm). 

 

4-rаsm. 

 

“Chullik” 

O’yin bоshlаnishidаn оldin tоldаn uzunligi 70-80 smli tаyoq tаyyorlаnаdi. Chullik 2 sm 

diаmеtrdа 15 sm uzunlikdаgi tаyoqchа silliqlаnib, ikki uchi qаlаm singаri o’yilаdi. O’yinchilаr 2 

guruhgа bo’linаdilаr. Hаr ikkаlа jаmоаni bittаdаn o’yinchisi uzun tаyoq bilаn chullikni qo’ldа 

hаvоdа tushirmаsdаn ushlаb turаdi. 

Qаysi guruh o’yinchisi ko’p urib tursа, ushа jаmоа o’yinchisi bоshlаb turаdi. Chullik 

bоshlаsh uchun hаm urilgаndа 1-2-3-4-5 dеb sаnаlаdi. 

O’yinni bоshlаsh uchun еrdаn kаttаrоq chuqur tаyyorlаnаdi.  

Еrgа bаlаndligi 4-6 sm bo’lgаn 2 tоsh оlinib оrаlig’i 10 sm mаsоfаdа yonmа-yon 

jоylаshtirаdi. Chullik cho’pi ilоji bоrichа tоshlаr (qаqаnоq) ustigа qo’yilаdi. Uzun tаyoqning uchi 

bilаn tоshlаr ustidаgi chullik yuqоrigа ko’tаrilib uzоqqа urilаdi. Urilgаn chullikkа ikki jаmоа 

o’yinchilаri tоshni (qаqаnоqni) mo’ljаllаb tаshlаnаdi. Chullik tоshgа tеgsа yoki tаyoq bilаn 

o’lchаngаndа chullikkа еtsа, bоshlоvchi qo’lidаgi tаyoqni jаmоа jоyigа bеrаdi. Jаmоа dоim hаm 

tоshdаn chullikni оtаdi. Qаrshi jаmоа o’yinchilаri yanа chullikni qаqаnоqqа tаshlаydi, tеgmаsа yoki 

o’lchаngаndа еtmаsа, ikkinchi mаrtа hаm mаshg’ulоt оldingidаy bаjаrilаdi. O’yin vаqtidа chullikni 

tаshqаridаgilаr ilib оlsа, o’ynаyotgаn o’yinchining jоynаsi kimdа bo’lsа kuyadi. O’yindа jаmоаdа 
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nеchtа o’yinchi bo’lsа bir mаrtа tаyoq оtish huquqigа egа. O’rtоg’i bеrgаn jоyidаn tаshqаri, ya’ni 

o’yin bоshlаnishidаgi jоyi kirmаydi (5-rasm). 

 

5-rаsm. 

 

“Jаmi” 

O’yinchilаr tеng ikki jаmоаgа bo’linаdi. Birinchi jаmоа mаydоnning yarmidа 6-8 m 

mаsоfаdа kеtmа-kеt turаdilаr. Ikkinchi jаmоа esа mаydоnning ikkinchi yarmidа tаrqоq hоldа 

turаdilаr. To’rtburchаk ichidа 5 tа tоshni bir-biri ustigа qo’yib qo’yilаdi. Rаhbаr signаlidаn so’ng 

bir jаmоа o’yinchilаri to’pni 6-8 m mаsоfаdаn ulоqtirаdi. Аgаr tоshni urib tushirsа ikki jаmоаni bir 

o’yinchisi tоshlаrni 4 tоmоngа qo’yadi. So’ng to’p оlgаn o’yinchi to’p bilаn qаrshi jаmоа 

o’yinchilаrini urib chiqаrishgа hаrаkаt qilаdilаr. Birinchi jаmоа o’yinchilаri to’pni tеkkаzmаsdаn 

o’rtаdаgi tоshlаrni birini ustigа birini qo’yishgа hаrаkаt qilаdilаr, аmmо ikkinchi jаmоа o’yinchilаri 

to’p bilаn ulаrni urib chiqаrishgа hаrаkаt qilаdilаr. O’yin shu tаrzdа dаvоm etаdi, tоki bеsh tоshni 

o’z o’rnigа qygunchа. Yutgаn jаmоаgа 2 оchkо bеrilаdi, yutkаzgаn jаmоаgа esа 1 оchkо (6-rasm).  
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6-rаsm. 

 

Хаlq o’yinlаrining hаyotgа tаdbiq qilish zаruriyati 

Hоzir spоrt vа milliy o’yinlаr kаfеdrаsidа o’zbеk хаlq o’yinlаrini to’plаsh, ulаrning 

mаzmuni, mоhiyati, аhаmiyati hаmdа qаysi yoshdаgi bоlаlаr jismоniy tаrbiya jаrаyonigа tаdbiq 

qilish imkоnini o’rgаnish bo’yichа sеzilаrli ishlаr qilinyapti. Bugungi kundа tаlаbаlаr yordаmidа 

хаlq o’yinlаrini to’plаsh bilаn bir qаtоrdа, ulаrning хususiyati, mаzmuni, qаysi guruhgа mоs 

bo’lishigа qаrаb turkumlаrgа bo’lib chiqish vаzifаsi turibdi. Bundаn tаshqаri spоrt vа hаrаkаtli 

o’yinlаr bo’yichа o’quv dаsturlаrigа, rеjаlаrgа vа to’g’ridаn-to’g’ri bаskеtbоl, vоlеybоl, tеnnis vа 

hаrаkаtli o’yinlаr bo’yichа o’tkаzilаdigаn mаshg’ulоtlаrdа hаrаkаt sifаtlаrini rivоjlаntiruvchi vоsitа 

sifаtidа qo’llаnа bоshlаdi. 

 

III. MAKTABDA, DARSDA VA DARSDAN TASHQARI VAQTDA 

QO’LLANLADIGAN XALQ HARAKATLI O’YINLARI.  

XALQ HARAKATLI O’YINLARINING TASNIFI 

 

O’qituvchi har bir darsda bola organizmiga har tomonlama ta’sir etib, turli mashq va 

harakatli o’yinlarni tanlashi, shuningdek, o’yinlarni o’tkazish metodikasini o’zgartirib turishi zarur. 

Darsda, shuningdek turli o’yinlarni o’tkazish jarayonida o’rganiladigan materialning 

metodik jihatdan izchil bo’lishiga e’tibor berilishi lozim. Bu, birinchidan, darsning ta’lim-tarbiyaviy 

vazifalarini to’g’ri hal qilish, ikkinchidan, dars materiallarining to’la o’tilishiga erishish, 

uchinchidan, butun dars davomida har ir mashqni muayyan me’yorda to’gri olib boorish imkonini 

beradi. 
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Agar dars boshida yoki o’rtalarida zo’r e’tibor berishni va moslashtirilgan murakkab 

harakatlar qilishni talab etadigan o’yin va mashqlar o’tkazilgan bo’lsa, dars oxirida o’quvchilarning 

charchagan organizmini birmuncha tinch holatga keltirishga yordam beradigan o’yin va mashqlarni 

o’tkazish kerak. Masalan, dars boshida bolalar diqqatini to’plash uchun “O’ylab top” yoki “Tezda 

hamma joy-joyiga”, “Man qilingan harakat” singari o’yinlar o’ynalgan bo’lsa, darsning asosiy 

qismida yanada harakatchanroq o’yinlarni – “Quvnoq bolalar”, “Qoch bola, kalxat keldi” kabi 

o’yinlarni o’tkazish tavsiya etiladi. 

O’rta yoshdagi o’quvchilar bilan darsning asosiy qismida “Cho’pon, qo’y va bo’ri”, “Oq 

tosh”, “Oq ayiqlar” va boshqa o’yinlarni o’tkazish tavsiya qilinadi. Darsning yakunlovchi qismida 

kam harakatli “Pat”, “Pr-r-r…” (qush uchishini eslatadigan tovush) va boshqa shular kabi o’yinlarni 

o’tkazish lozim. 

Agar butun dars davomida faqat o’yin materiallaridan iborat bo’lsa, serharakatli o’yinlarni 

kam harakatli o’yinlar bilan, aksincha bir xil xarakterdagi o’yinni ikkinchi xil xarakterdagi o’yin 

bilan navbatma-navbat almashtirib o’tkazish kerak. 

Agar o’qituvchi sport turlaridan biri texnikasining ayrim elementini o’yin yordamida 

bolalarga o’rgatish yuzasidan o’z oldiga muayyan maqsad va vazifalar qo’yadigan bo’lsa, u o’yin 

materialining mazmuni va yo’nalishini puxta o’ylab chiqishi zarur.  

Masalan, “Topni onaboshiga berma” yoki “To’p ilish” o’yinlari yordamida bolalarga to’p 

uzatish va ilib olishni o’rgatish belgilangan bo’lsa, bu vazifani faqat shu o’yinlarni o’ynash usuli 

bilangina hal etib bo’lmaydi. Chunki oynayotganlarning asosiy e’tibori to’pni tez uzatish va ilib 

olish bilan band bo’lib, texnika elementlarining to’g’ri bajarilishiga rioya qilinmaydi. Agar bu 

vazifa tegishli metodik ko’rsatmalarga amal qilib va ba’zi bir o’zgarishlar kiritib o’tkaziladigan 

o’yin-estafeta yordamida bajarilsa, maqsadga erishish mumkin. 

O’ynovchilarni charchatib qo’ymaslik uchun hayajonli va ermak o’yinlarni ko’p 

o’tazavermasdan, ularni bolalarning jismoniy tayyorgarlik darajasi va organizmining imkoniyatini 

hisobga olgan holda boshqa xil o’yin va mashqlar bilan qo’shib olib boorish kerak. 

Hushyor o’qituvchi ayrim bolalardagi charchash belgilarini (rang o’chishini, 

harakatlardagi sustlik va o’yinni davom ettirishni sitamaslikni) hamma vaqt osongina sezadi. 

Jismoniy tarbiya darsining muhim xususiyatlaridan biri vaqtdan bir me’yorda ro’g’ri 

foydalanishdir. Bunday qilish darsni puxta o’tish imkonini beradi. O’qituvchi o’quvchilarni darsga 

aktiv qatnashtirish uchun barcha imkoniyatlardan foydalanishi, shuningdek hamma o’quvchilarga 

beriladigan topshiriqlarning bir me’yorda bo’lishiga erishishi lozim. 

Bunga har bir o’yin va har bir qatnashchi uchun vaqtni aniq taqsimlash yo’li bilan erishish 

mumkin. Agar o’ynovchilar soni juda ko’p bo’lsa, bir necha guruh yoki jamoa tuzish, topshiriqni 

bajarish uchun beriladigan vaqtni qisqartirish lozim. 
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O’yin paytida o’yin qoidalarini buzgan qatnashchilarni o’yindan chiqarib yuborishga 

emas, balki, yaxshisi, ularga jarima ochkolari berishga e’tibor berish kerak. 

O’yinning bo’linib qolishiga yo’l qo’ymaslik uchun, unga oldindan yaxshilab tayyorgarlik 

ko’rish zarur. O’yin o’tkaziladigan joy va asbob-uskunalarni oldindan tayyorlab qo’yish lozim. 

O’qituvchi sport bazasining imkoniyatlarini va o’quvchilarning tayyorgarlik darajasini 

hisobga olib, maktab dasturida tavsiya etilgan o’yinlarni o’zgartirishi va ularga qo’shimchalar 

kiritishi mumkin. 

Harakatli o’yinlarni o’quv yilining choraklari bo’yicha rejalashtirishda ob-havo sharoitini 

hisobga olish kerak. Masalan, O’zbekiston sharoitida ikkinchi chorakdan boshqa barcha choraklarda 

mashg’ulotni ochiq havoda o’tkazish mumkin. Biroq, yaxshi ob-havo sharoitiga mo’ljallangan 

“Dasta chikaldak”, “Oq tosh”, “Qoziq o’yini”, “Tegizsang minasan”, “Bayroq uchun kurashish” 

singari o’yinlarni rejalashtirganda ehtiyot uchun bu o’yinlar o’rniga binoda o’tkazilishi mumkin 

bo’lgan o’yinlarni ham mo’ljallab qo’yish darkor. 

Har bir chorak oxiri uchun belgilangan nazorat mashqlarga bog’lab turli jismoniy 

mashqlar kompleksidan iborat bo’lgan o’yinlarni kiritish lozim. Bunday o’yinlar o’quvchilarning 

tayyorgarligini, orttirgan malakasini hamda ular harakatlarining tezligi va uyushqoqligini 

tekshirishga yordan beradi. 

O’yin vaziyatida taktik fikr yuritishni o’stirish uchun o’yin sharoitiga yaqinlashtirilgan 

sharoitda, bolalarga o’yinningayrim texnik usullarini o’rgatishda o’yinga “raqib” o’yinchini kiritish 

kerak. 

Bolalar uchun harakatli o’yinlarning roli ularda muayyan jismoniy xislatlar hosil qilish va 

bu xislatlarni o’stirish bilangina chegaralanmaydi. Harakatli o’yinlardan bolalarni intizomli qilib 

tarbiyalash va jamoada o’zini to’g’ri tuta bilishga o’rgatish uchun ham foydalanish mumkin. Xuddi 

mana shunday kollektivda bolalar birgalikda harakat qilish va o’z o’rtoqlariga yordam berishga 

o’rganadilar. 

I-IV sinf o’quvchilarida uyushqoqlik bilan bir maqomda yurish ko’nikmalarini hosil qilish 

uchun jo’r bo’lib o’ynaladigan o’yinlarni (doira bo’lib aylanib o’yinga tushib, ashula aytib 

o’ynaladigan o’yinlar), musiqaga jo’r bo’lib o’ynaladigan o’yinlarni, shuningdek, aytib turilgan 

she’r vazniga moslashtirib o’ynaladigan o’yinlarni tanlash lozim. 

Shu maqsadda, “Musiqaga jo’r qilib yurish”, “Karusel”, “O’ylab top”, “Kimning ovozi” 

singari mashhur o’yinlardan, shuningdek, “O’razan-bo’razan”, “Pat”, “Pr-r-r…”, “Oq terakmi, ko’k 

terak” kabi milliy o’yinlardan foydalanish mumkin. 

Bu o’yinlar juda oddiy bo’lib, ulardan jismoniy tarbiya darslarida, ayniqsa, darsning 

boshlari va oxirlarida muvaffaqiyatli foydalanilmoqda. 



 23 

Turli xil harakatlarda bolalarda ijodiy xayol va mustaqillikni o’stirishga yaxshi yordam 

beradigan “Pr-r-r…”, “Pat”, “Kim keldi” singari syujetli o’yinlarni tanlash va o’tkazish ham juda 

muhimdir. 

Agar darsda bir qancha o’yin o’tilsa, ular turli xarakterda bo’lishi, ularga kiritiladigan 

mashqlar va harakat elementlari bir xil bo’lmasligi lozim. O’qituvchi har bir darsning konkret 

vazifasini nazarda tutib birorta harakatli o’yinning asosiy vazifasini aniqlashi kerak. 

 

I-IX sinf o’quvchilari uchun o’yinlar. 

Kichik yoshdagi (7-10 yoshdagi) o’quvchilar uchun o’yinlar 

Bu yoshdagi bolalar uchun harakatli o’yinlar jismoniy tarbiya darsining asosi bo’lib 

hisoblanadi. Shuning uchun maktab dasturida o’yinlarga boshqa materiallarga nisbatan ko’proq 

o’rin ajratiladi. Buning sababi shundaki, dasturga kiritilgan turli xil jismoniy mashlarni bolalar 

xilma-xil o’yinlar vositasida osongina idrok qiladilar va o’zlashtiradilar. 

Masalan, yugurib kelib uzunlikka sakrashni o’rgatish uchun alohida mashg’ulot 

o’tkazilganda o’qituvchi tomonidan qo’yilgan vazifa amalgam oshirilmay qolishi mumkin. Chunki 

mashqni tushuntirish, ko’rsatish berish, bajarish va uning qanday bajarilganligini aniqlash, xatolarni 

tuzatish bolalar uchun juda zerikarli bo’ladi. Agar bu vazifani hal qilish uchun “Bo’ri zovur ichida” 

o’yinidan foydalanilsa, maqsadga osongina erishiladi. 

III-IV sinflar uchun harakatli o’yinlarniasosan darsning asosiy va yakunlovchi qismida 

o’tkazish tavsiya etiladi, chunki dastur meteriali darsning kirish qismida saf mashqlarini o’tkazishni 

talab qiladi. 

O’yinlarda yugurish, sakrash va uloqtirish yoki irg’itish mashqlariga alohida e’tibor berish 

lozim. Bu yoshdagi bolalar bilan oddiy va o’rtacha murakkab o’yinlarni o’tkazish bilan birga, agar 

kollektiv yetarli darajada tayyorlangan bo’lsa, ancha murakkabroq, ya’ni jamoalarga bo’linib 

o’ynaladigan o’yinlarni ham o’tkazish mumkin.  

Jamoa o’yinlari yetarli darajada chaqqonlik, hozirjavoblik, farosatlilikni va jismoniy 

tayyorgarlikni talab etadi va ayni vaqtda bu xususiyatlarni takomillashtiradi. 

Jismoniy ratbiya darslari ko’pincha turli o’yinlardan tarkib topgan bo’ladi va bundan 

tashqari darsga gimnastika hamda sport o’yinlarining asosiy turlari – basketbol va voleybol ham 

kiritiladi. 

O’qituvchi harakatli o’yinlar yordamida jismoniy mashqlarni qiziqarli o’tkazadi va bu 

bilan III-IV sinf o’quvchilarida harakat ko’nikmalarini hosil qiladi. 

III-IV sinf o’quvchilari harakatli o’yinlarga qatnashganlarida ularning aktiv harakatlari 

anchagina tartibli va aniq bo’lib qoladi. 

9-10 yoshli bolalarning o’yinlari birmuncha murakkablashtiriladi. 
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Agar o’qituvchi sportning biror turi cohasida o’quvchilarda harakat ko’nikmalarini hosil 

qilish yuzasidan o’z oldiga muayyan vazifa qo’yadigan bo’lsa, unda ayrim darslar shu vazifani 

bajarishga yordam beradigan o’yinlardan iborat bo’lishi mumkin. Shuni nazarda tutish kerakki, 

o’yin darsini o’tkazish o’quvchilardan o’yin harakatlarining ba’zi ko’nikmalariga ega bo’lishni 

talab etadi. 

Yaxshisi darsga bolalarga notanish bo’lgan o’yinlarni kiritmaslik kerak. O’yin darslari 

zo’r tarbiyaviy ahamiyatga ega bo’lishi bilan bir vaqtda ilmiy jihatdan kamchiliklardan ham holi 

emas. Bunga o’yinlarni o’tkazish jarayonida o’ynovchilarda hosil bo’layotgan ko’nikmalarni 

kuzatib va nazorat qilib borishning qiyinlashuvi sabab bo’ladi. 

O’yin darslarini har o’quv choragining oxirgi o’n kunliklari mobaynida o’tkazish 

maqsadga muvofiqroq bo’ladi, chunki shunday qilish o’qituvchiga bolalarda biror harakat 

ko’nikmalari qanchalik hosil bo’lganligini aniqlash imkonini beradi. 

Harakatli o’yinlar III-IV sinf darslarida ham kattagina o’rin oladi. Bu sinflarda ular 

jismoniy tarbiya darslarida hosil qilingan harakat ko’nikmalarini takomillashtirish va 

mustahlamlash uchun xizmat qiladi. Darsning butun asosiy qismi muayyan vazifani hal qilishga, 

masalan, basketbol o’yini texnikasining asosiy elementlarini o’rgatishga qaratilgan o’yin 

materiallaridan iborat bo’lsa, bunday darslarning kirish qismida  “To’plar poygasi” singari harakatli 

o’yinlardan foydalanish mumkin. Bunday hollarda darsning asosiy qismiga “Ovchilar va o’rdaklar”, 

“Otishma” o’yinlari kiritiladi. 

O’yinlardan foydalanishda o’yin texnikasining u yoki boshqa elementlari qanchalik tez 

bajarilisgigagina emas, balki ularning bajarilish sifatiga ham alohida e’tibor berish zarur. 

 

 

 

Каtta yoshdagi o’quvchilar uchun o’yinlar 

Shu yoshdagi o’quvchilar uchun darsga kiritiladigan harakatli o’yinlar jismoniy 

tarbiyaning boshqa vositalariga o’rin bera boshlaydi. Ammo shu yoshdagi bolalar uchun tog’ri 

keladigan harakatli o’yinlar ham o’tkazib turiladi. 

O’qituvchi harakatli o’yinlarni o’tkazganda V-IX sinf o’quvchilarining yosh xususiyatlari 

ular organizmining tezroq o’sishi bilan xarakterlanishini unutmasligi lozim. Shuning uchun darsda 

o’yinlar tashkil qilish va o’tkazish paytida hamda mashg’ulotlar vaqtida o’yin materiallarining asta-

sekin va har taraflama o’tilishini hisobga olish zarur. 

O’yin jarayonida haddan tashqari og’ir jismoniy harakat qilmaslik lozim. Bu yoshdagi 

o’quvchilarning har biriga individual muomala qilish muhim ahamiyatga egadir. 
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V-IX sinflarda foydalaniladigan harakatli o’yinlarning miqdori ancha kam bo’ladi. Bu 

yoshdagi o’quvchilar uchun foydalaniladigan o’yin materiallarining hajmi ta’lim-tarbiyaviy 

vazifalardan kelib chiqadi. 

Bu sinflarda foydalaniladigan harakatli o’yinlar tashkiliy tuzilishi jihatidan ham, 

harakatlarining mazmuni jihatidan ham bit muncha murakkabroq bo’ladi. Cgjhn elementlarini o’z 

ichiga olgan o’yinlarga, shuningdek, sport o’yinlariga kengroq o’rin beriladi. 

V-IX sinflarda harakatli o’yinlarni darsning ikkinchi va uchinchi qismlarida o’tkazish 

tavsiya etiladi. Darsning asosiy qismida o’quvchilarga bironta murakkab sport o’yinini o’rgatishga 

zamin tayyorlash uchun darsning tayyorgarlik qismiga ba’zi bir o’yinlar kiritish mumkin. 

Harakatli o’yinlardan ko’zda tutiladigan asosiy maqsad o’quvchilarni sport o’yinlariga 

tayyorlashdir. Bunday o’yinlarda bironta sport o’yini texnikasi va taktikasining elementlari taraqqiy 

ettiriladi va takomillashtiriladi. 

Ishlab chiqilgan metodikaga asosan harakatli o’yinlardan foydalaniladigan darslar chorak 

oxirida, ta’til oldidan me’yoriy nazoratlarga baho qo’yilganidan keyin o’tkaziladi. Darsning 

puxtaroq bo’lishiga erishish, shuningdek, orttirilgan ko’nikmalarni mustahkamlash va o’quvchilarga 

beriladigan yuklamani oshirish maqsadida o’yinlardan dars asosiy qismining oxirlarida foydalanish 

mumkin. 

Hozirgi dasturlarning talablari yuqori sinf o’quvchilari oldiga muayyan maqsad va 

vazifalar qo’yadi. VIII-IX sinf o’quvchilari ijtimoiy va ishlab chiqarish xarakteridagi ishlar bilan 

shug’ullanadilar. Bu hol ulardan harakatli o’yinlar uchun ajratilgan vaqtni ehtiyot qilish va tejashni 

talab etadi. 

Bunday sharoitda jismoniy tarbiya darslariga va jismoniy tarbiya bo’yicha o’tkaziladigan 

boshqa mashg’ulotlarga yetakchilik o’rinning berilishi tabiiydir. 

Katta yoshdagi o’quvchilar faoliyatida harakatli o’yinlar kam o’rin oladi. Ular asosan har 

xil sport turlari texnikasi va taktikasining asosiy elementlari bilan shug’ullanadilar. 

Agar harakatli o’yinlar darsga kiritilsa ham undan sportning har xil turlari sohasida 

orttirilgan harakat ko’nikmalarini takomillashtirish va mustahkamlashgina nazarda tutiladi. 

Demak, o’qituvchi o’yinni o’tazish jarayonida o’yin harakatlarining bajarilishini alohida 

e’tibor bilan kuzatishi lozim. 

Mazkur yoshdagi o’quvchilar uchun tuzilgan maktab dasturida gimnastika va sportning 

boshqa turlariga kattagina o’rin beriladi. Bundan ko’rinib turibdiki, darsga kiritiladigan o’yinlar 

harakatlarning biror elementlarini agallashga yordam beradigan mashqlardan iborat bo’lishi kerak. 

Agar darsning asosiy qismiga sport o’yinlaridan birortasi kiritilgan bo’lsa, darsning kirish 

qismida mana shu sport o’yinining taktikasi va texnikasiga o’zining ayrim harakatlari bilan mos 

keladigan harakatli o’yinlardan bittasini o’tkazish juda muhim ahamiyatga ega bo’ladi.  
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Darsning yakunlovchi qismiga kiritiladigan harakatli o’yinlarning vazifasi yaxshi dam 

olish va kayfiyatni yaxshilash uchun muskullarga zo’r berishni kamaytirish, nafas olish organlari va 

qon aylanishini birmuncha tinchlashtirishdan iboratdir. “O’ylab top”, “Man qilingan harakat” 

singari o’yinlar, diqqatni sinash uchun o’tkaziladigan mashqlar darsning yakunlovchi qismidagi 

vazifalarni hal qilishga yordam beradi. 

 

Tanaffus vaqtida o’tkaziladigan o’yinlar 

Tanaffus vaqtlarida o’yinlar o’tkazish tarbiyaviy va gigiyena jihatidan katta ahamiyatga 

egadir. 

O’quvchilar yozda maktab yonidagi maydonchada, qishda esa sport zallari va koridorlarda 

o’ynashni yaxshi ko’radilar. Tanaffus vaqtlarida ko’pincha boshlang’ich sinf o’quvchilarining 

o’zlari har xil o’yinlar o’tkazadilar. Ana shunday paytlarda yetakchilar yoki yuqori sinf o’quvchilari 

ularga yordam berishlari kerak. 

Agar o’tkaziladigan o’yinlar bolalarga oldindan tanish bo’lsa, u tanaffus paytida yanada 

qiziqarliroq o’tadi. O’tkaziladigan o’yinlar mazmuni va qoidalari jihatidan murakkab bo’lmasligi 

lozim. Shu bilan bir vaqtda bu o’yinlar turli yoshdagi o’quvchilarning qo’lidan keladigan bo’lishi 

kerak. O’quvchilar oyin jarayonida o’zlarini erkin sezishlari lozim. Ortiqcha kuch sarflash va 

hayajonlanishga yo’l qo’ymaslik darkor. 

Kichik yoshdagi o’quvchilarga “Pat”, “Pr-r-r…”, “Mushuk va sichqon”, “Bo’sh joy” 

singari o’yinlar juda mos keladi. 

Tanaffus vaqtida o’ynaladigan o’yinlarni dars boshlanishiga 2-3 minut qolganda 

tamomlash kerak. Bunday qilish mashg’ulot boshlanishi oldidan bolalarning diqqatini bir yerga 

to’plash imkonini beradi. 

 

Maktab kechalari  va bayramlarda o’tkaziladigan o’yinlar 

Maktabda sport kechalari va bayramlari o’quvchilarda tetik va quvnoq kayfiyat yaratish 

uchun eng ta’sirli tadbir bo’lib hisoblanadi. Maktabning bunday tadbirlariga kiritiladigan o’yinlar 

aktiv dam olish vositasigina bo’lib qolmasdan, butun maktab jamoasining jismoniy tarbiya 

sohasidagi ta’lim-tarbiya va sport ishlarini yakunlovchi ko’rsatkich hamdir. Bundan tashqari, turli 

o’yinlar va sportchilarning chiqishlari o’quvchilarni jismoniy tarbiya va sport mashg’ulotlariga 

ko’plab jalb qilish imkonini beradi. 

Bu ishlarni qiziqarli qilib o’tkazish uchun puxta tayyorlanish – o’yin o’tkaziladigan joyni, 

asbob-uskunalar va turli qurollarni tayyorlab qo’yish lozim. 

Bunday marosimlarda ko’pchilik o’quvchilarning qatnashish-larini ham hisobga olish 

kerak. Shuning uchun “Oq terakmi, ko’k terak”, “Pat”, “Pr-r-r…”, “Aylanma darra”, “Musiqaga 
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jo’r qilib yurish” singari ommaviy xarakterdagi o’yinlarni musiqa sadolari ostida o’tkazish va 

musiqa yordamida o’yinning yanada qiziqarliroq va ta’sirchanroq bo’lishiga erishish tavsiya 

qilinadi. 

Yuqori sinf o’quvchilari uchun “Lentani tort”, “O’rtaga tort”, “Kim kuchli va chaqqon” 

kabi o’yinlar yordamida yakkama-yakka olishish, epchillik va tez yugurish kabi o’tkaziladigan 

musobaqalar uyushtirish mumkin. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. SPORT SEKSIYALARIGA BOLALARNI TANLASHDA  
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XALQ HARAKATLI O’YINLARINING O’RNI 

 

Harakatli o’yinlar, estafeta o’yinlari maktab sport seksiyasida yetakchi o’rinlardan birini 

egallaydi. 

Harakatli o’yinlar basketbol, voleyvol, futbol, qo’l to’pi va boshqa seksiyalarda ko’proq 

qo’llaniladi. Shuningdek, gimnastika, yengil atletika va suzish seksiyalarida ham harakatli 

o’yinlardan foydalaniladi. 

Seksiyalarda har xil o’yinlardan muntazam ravishda o’rinli foydalanish o’quvchilarning 

jismoniy jihatdan o’sishlariga, orttirgan malakalarining takomillashuviga anchagina yordam beradi. 

O’quvchilarda zaruriy jismoniy xislatlarni taraqqiy ettirish uchun jismoniy tarbiya darslarida ilgari 

o’tilgan o’yinlarni qaytarib turish mumkin. Bunda ilgari o’tilgan o’yinni yangi qoidalar asosida 

yangi variantlarda o’tish lozim. 

Seksiyalar ishida harakatli o’yinlardan foydalanish bolalarning yosh xususiyatlariga, 

shuningdek, mahalliy va mavsumiy sharoitlarga bog’liq bo’ladi. Uncha tayyorgarlik ko’rmagan 

kichik yoshdagi o’quvchilarga juda ko’p va xilma-xil o’yinlar o’rgatiladi. 

Ko’proq tayyorgarlik ko’rgan guruhlarda o’yinlar kamroq o’tkaziladi. O’zbekistonda 

bahor, yoz va kuz paytlarida ayniqsa basketbol, voleybol, qo’l to’pi, tennis va yengil atletika 

seksiyalari ishlab turishi lozim. Bunday vaqtlarda “Dasta chikaldak” (chillak o’yini), “Qoziq 

o’yini”, “Kamalak”, “Oq tosh” singari milliy va rus xalq o’yinlaridan foydalanish lozim. 

Turli harakatli o’yinlar va sport xarakteridagi o’yinlardan, shuningdek, har xil yengil 

atletika mashqlaridan foydalanish paytida o’quvchilarda musobaqalarga qiziqish uyg’otish lozim. 

Bu eng yaxshi yutuqlarga erishishga yordam beradi. 

O’quvchilar ko’pincha o’yinga berilib ketib, uni o’zgartiradilar, eski qoidalarni yig’ishtirib 

qo’yib, yangilarini o’ylab chiqaradilar, maqsadga erishish yo’lini qiyinlashtiradilar va shu tariqa 

yangi o’yinni vujudga keltiradilar. Ana shuning uchun ham o’yinni qaytarishdan (ayniqsa bu 

qaytarish bolalarning istagi bilan bog’liq bo’lgan hollarda) sira qo’rqmaslik kerak.    

 

Spоrt o’yinlаri dаvrlаri vа uslublаri 

Spоrtgа yo’nаltirish vа spоrtni iхtisоslаshtirish istе’dоdlilаrni izlаsh hаmdа ulаrni tоpish 

bilаn bоshlаnаdigаn, iхtisоslаshtirilgаn mаshqlаr dаvоmidа yo’nаltirilgаn o’qitish bilаn dаvоm 

etuvchi yaхlit jаrаyonning dаvrlаri hisоblаnаdi.  

Spоrtgа yo’nаltirish uning nаzаriy vа uslubiy аsоslаrigа binоаn tаnlаsh o’zigа хоs shаkli 

sifаtidа qаrаlishi mumkin. Shuning uchun prоfеssiоnаl yo’nаltirish shаrt-shаrоitlаri nаzаriy 

аsоslаrini spоrtgа tаnlаshdа qo’llаsh mumkin. Ko’plаb muаlliflаr spоrtgа tаnlаsh vа yosh 
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spоrtchilаrni tаyyorlаshni bоshqаrish mаsаlаlаrini muhоkаmа qilishdа «spоrtgа tаnlаsh» vа 

«spоrtgа yo’nаltirish» аtаmаsigа mоs o’z tushunchаlаrini kiritаdilаr.  

Umumаn yuqоridа ko’rsаtilgаn, turli muаlliflаr tоmоnidаn ifоdа etilgаn qоidаlаrning 

mаzmuni, mа’nоsi bo’yichа bir-birigа yaqin vа spоrtgа tаnlаsh uslublаri bоlаlаr, o’smirlаr hаmdа 

yoshlаrning mа’lum spоrt turidа yoki spоrt turlаri guruhidа shug’ullаnishlаri uchun ulаrning spоrtgа 

yarоqliliklаri tаxmin qilinаdigаn tаdqiqоtlаr uslublаrini (pеdаgоgik, psiхоlоgik, tibbiy, biоlоgik, 

ijtimоiy) o’z ichigа оluvchi tаshkiliy-uslubiy tаdbirlаr tizimini ifоdаlаydi.  

 Spоrtgа yo’nаltirish – bоlаlаrning individuаl qоbiliyatlаri, lаyoqаtlаri vа qiziqishlаrini 

hisоbgа оlish bilаn, bоlаlаr vа yoshlаrgа spоrt iхtisоsligi prеdmеtini tаnlаshlаridа tаshkil etilgаn 

yordаm ko’rsаtishgа yo’nаltirilgаn. Tаnlаsh, spоrtgа yo’nаltirish mаqsаdi – spоrtning u yoki bu turi 

tаlаblаrigа mаksimаl dаrаjаdа jаvоb bеruvchi (qоbiliyatini rivоjlаntirish аsоsi hisоblаnuvchi) 

shug’ullаnuvchilаrning individuаl uslublаri vа хususiyatlаrini hаr tоmоnlаmа o’rgаnish hаmdа 

аniqlаsh hisоblаnаdi.  

Spоrtgа tаnlаsh qo’yilgаn mаsаlаlаrni hаl etish uchun tаyyorgаrlikning butun dаvridа 

bo’lgаni kаbi, ulаrni dаvrmа-dаvr hаl etishdа hаm muhim rоl o’ynаydi. Yu.D.Jеlеznyak tоmоnidаn 

vоlеybоldа qo’llаnilgаn spоrtgа tаnlаsh mоhiyati аnchа kеng ifоdаlаb bеrilgаn. 

Muаllif vоlеybоldа tаnlаsh o’yin fаоliyati, yuksаk qоbiliyat dаrаjаsigа egа vа o’yin 

ko’nikmаlаrining muvаfаqqiyatli egаllаnishi tа’minlоvchi оrgаnizm хususiyatlаri, rаqоbаtchilikning 

yuksаk dаrаjаsi vа musоbаqаlаshishning ishоnchli sаmаrаdоrligi, ko’p yillik tаyyorgаrlikning 

bаrchа tаlаblаrini bаjаrа оluvchi spоrtchilаrni аniqlаsh bo’yichа tаdbirlаr to’plаmidаn ibоrаt, dеb 

hisоblаydi.  

Sifаt ko’rinishi o’zgаrib, tаnlоvning butun tаyyorgаrlik dаvоmidа vоlеybоlchilаrni ko’p 

yillik tаyyorlаshgа yordаm bеrаdi. Spоrtchilаrni tаnlаsh vа tаyyorlаsh, mа’lum spоrt turidа kuchli 

spоrtchilаrgа egа bo’lgаn vа spоrt qоbiliyati хususiyatini tаshkil etuvchi sifаtlаr (mоdеl 

хususiyatlаr) to’plаmini bilishgа аsоslаnаdi. 

Mаnа shu mаzmundа ko’pchilik muаlliflаr murаbbiydа оb’еkt mоdеli mаvjudligi (ya’ni 

erishilishi kеrаk bo’lgаn hоlаt mоdеli vа uning hоzirgi hоlаtdаgi spоrtchi jаmоаsi), spоrtchilаrni 

tаnlаsh hаmdа ulаrni tаyyorlаshni sаmаrаli bоshqаrish mаjburiy, shаrt dеb hisоblаydilаr. Dаstlаbki 

dаvrdа оlingаn vа shug’ullаnuvchilаr yakuniy nаtijаlаr o’rtаsidаgi yaqin bоg’liqlik mаvjudligi spоrt 

qоbiliyatlаrining оqilоnа tаnlаnishi vа ishоnchli tаhmin qilinishini ko’rsаtаdi.  

 Spоrt o’yinlаri bo’yichа ishlаrni tаhlil qilish ilmiy tаsаvvurlаr rivоjlаnib bоrgаni nаtijаsidа 

tаnlаsh dаvrlаri o’zgаrgаnligini ko’rsаtаdi. Mаsаlаn, I.F.Zоrkin, А.D.Gаnyushkin tаnlаshning ikki 

dаvrini ko’rsаtаdilаr. 

1. Spоrtning mа’lum turidа iхtisоslаshtirish mаqsаdidа yangiliklаrni tаnlаsh. 
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2. Musоbаqаlаrdа ishtirоk etishgа tаyyorgаrlik dаrаjаlаri bo’yichа tеrmа jаmоаlаrgа 

nоmzоdlаrni tаnlаsh. 

Bаskеtbоl sоhаsidа mutахаssislаr А.Nikоlich, V.Pаrаnоsich tаnlаshdа ikkitа аsоsiy turlаrni 

ko’rsаtаdilаr: tаrtibsiz vа tаshkil etilgаn (rеjаli), ichki sеzgilаrgа tаyanib tаnlаsh, hаttо tаshkil 

etilgаn fаоliyat shаrоitlаridа hаm аlоhidа istе’dоdli spоrtchilаrni tаnlаsh mumkin bo’lgаn hоdisаlаr 

tаbiiy bоrishigа аsоslаngаn. Muаlliflаr bundаy yondаshishgа hаmmаdа hаm o’zigа хоs 

imkоniyatlаr bo’lmаydi, dеb hisоblаydilаr. 

Birоq muаlliflаrning аytishlаrigа qаrаgаndа, tаshkil etilgаn tаnlаshdа, hаttо tаnlаsh 

bo’yichа еtuk mutахаssis hаm kеrаkli kuzаtish dаvri vа o’yinchini tеkshirib bоrilаdigаn bоshlоvchi 

spоrtchining iхtisоslаshtirish muhim sifаtlаrini bаhоlаsh imkоniyatigа egа bo’lmаy, хаtоgа yo’l 

qo’yishi mumkin. Mаnа shundаn kеlib chiqib, muаlliflаr tаnlаshning tаyyorlоv (dаstlаbki) vа 

yakuniy dаvrlаrini ko’rsаtаdilаr. 

Dаstlаbki tаnlаsh iхtisоslаshtirilgаn mаshqlаrning kirish vа bоshlаng’ich dаvri hisоblаnаdi. 

Yakuniy tаnlаsh esа fаqаtginа uzоq vаqt iхtisоslаshtirilgаn mаshqlаr o’tkаzilishidаn kеyinginа 

o’tkаzilаdi. 

Bu dаvr muаlliflаrning fikrichа, bаskеtbоldа yosh spоrtchilаr tаyyorlоv guruhigа 

kiritilgаnidаn so’ng 18 оyni tаshkil etаdi. 

Tеnnisdа tаshkiliy tаnlаsh o’tkаzish fikrigа qo’shilib, T.Ivаnоvа vа N.Rоshkоvа еtаkchilаr 

istе’dоdlаrini pаydо bo’lishini pаssiv kutib o’tirish o’yinchilаrning bir nеchа аvlоdlаrini 

yo’qоtishgа оlib kеlishi mumkinligini аytаdilаr. M.S.Bril fаоl tаnlаsh o’tkаzish zаrurligigа e’tibоrni 

qаrаtаdi. 

Tаnlаsh tizimini tаkоmillаshtirish bo’yichа tаdqiqоtlаrning rivоjlаnishi ko’p jihаtdаn ushbu 

yo’nаlishning uslubiyatlаri ishlаb chiqilgаnlik dаrаjаsi bilаn bеlgilаnаdi. 

Muhim uslubiy tаmоyillаr quyidаgilаr hisоblаnаdi: kоmplеks yondаshish; spоrt 

mаnfааtlаri vа shахs mаnfааtlаrining birligi; tаnlаsh vа tаrbiyaning yaхlitligi. 

Ko’rsаtilgаn uslubiy tаmоyillаrning аsоsliligi turli yoshdаgi vа mаlаkаli vоlеybоlchilаr 

uchun tаdqiqоtlаrdа tаsdiqlаnаdi. Mаsаlаn, V.K.Bаlsеvich  hаm qаtоr uslubiy tаmоyillаrni 

ko’rsаtаdi: аsоsiy bеlgisi: lоnggitudiаl nаzоrаt vа ахbоrоt to’plаsh: biоlоgik ishоnchlilik. Аsоsiy 

bеlgisi tаmоyiligа tаdqiqоtchi аmаl qilgаn hоldа аniq spоrt turidа yuksаk nаtijаgа erishishgа 

yordаm bеruvchi mоtоrikаsining mоrfunksiоnаl kоmplеks elеmеntlаrini аniqlаydi vа o’rgаnаdi. 

Nаzоrаt vа ахbоrоt to’plаsh tаmоyili yosh spоrtchilаrni nаzоrаt qilish ko’p yillik 

mа’lumоtlаri bo’yichа ахbоrоtlаrni to’plаshni qаytа ishlаsh tizimini ishlаb chiqish bilаn bоg’liq. 

Biоlоgik ishоnchlilik tаmоyilini yarаtishdа spоrtchini yuksаk spоrt mаhоrаti dаvridа uni 

kutib turgаn judа yuqоri yuklаmаlаr bilаn mаshq bаjаrish, ekstrеmаl shаrоitlаr bilаn bоg’liq hоldа 

sаlоmаtligidа mumkin bo’lgаn o’zgаrishlаrni аsоsli rаvishdа tахmin qilish zаrurligi tаlаb etilаdi. 
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Tаnlаsh mаsаlаsini hаl etishdа spоrtchini sinоvlаr vа o’lchоvlаr – bir nеchа dаvr bilаn uzоq vаqt 

o’rgаnish vа tеkshirib bоrish to’g’risidаgi mа’lumоtlаrning аmаliy ishоnchliligini hаmdа 

аniqliligini аnchа оshirаdi vа muhim аhаmityagа egа bo’lаdi. 

Spоrt o’yinlаri, suzish, оg’ir аtlеtikаdа tаnlаsh mаsаlаlаri bilаn shug’ullаnuvchi muаlliflаr 

ishlаrini tаhlil qilish tаnlаsh mаsаlаlаrini hаl qilish spоrtchilаr qiziqishlаri vа qоbiliyatlаri mоsligini 

hаmdа spоrt fаоliyati tаlаblаrining spоrtchi shахsigа mоsligini ko’p yillik аniqlаsh tаmоyiligа 

tаyanishini ko’rsаtаdi. Tаnlаshning sаmаrаliligini оshirish uchun mа’lum spоrt turi tаlаblаrigа eng 

yuksаk dаrаjаdа jаvоb bеruvchi аniq sоn vа sifаt ko’rsаtkichlаri bilаn spоrtchi shахsi tuzilishining 

muhim оmillаrini bilish zаrur. 

Аdаbiyotlаrni o’rgаnib chiqish spоrtchi shахsi tuzilishi аsоsiy оmillаrining 

mоrfоfunksiоnаl vа psiхоfiziоlоgik хususiyatlаri hаmdа аniq spоrt turi uchun хоs bo’lgаn jismоniy 

sifаtlаrning rivоjlаnish dаrаjаsi hisоblаnishini ko’rsаtаdi. YOrdаmchi оmillаrgа bоlаlаrdа bа’zi 

mоrfоfunksiоnаl, funksiоnаl vа psiхik еtilish jihаtlаrining individuаl sur’аtdа rivоjlаnishlаri hаmdа 

turli vаqtlаrdа o’z еtukligigа erishish bilаn bоg’liq hаrаkаtlаnish imkоniyatlаri (o’sishning 

tеzlаshish vа sеkinlаshish dаvri hаmdа vаziyatlаri, mаksimumgа erishish vаziyati) rivоjlаnishidаn 

yoshi o’zgаrishlаrining хususiyatlаri kirаdi. 

Ko’p sоnli tаdqiqоtlаr mаzmunlаri spоrt qоbiliyati muаmmоsi yanа ishlаb chiqilishi 

kеrаkligini ko’rsаtаdi. 

V.I.Vоlkоv, V.I.Filinlаr, qаtоr muаlliflаrning fikrigа ko’rа, spоrtgа tаnlаshdа tаbiiy 

istе’dоdni bаhоlаshgа ehtiyotkоrlik bilаn yondаshish tаlаb etilаdi, shu bilаn bir vаqtdа yosh 

spоrtchining mоrfоlоgik, funksiоnаl vа psiхоfiziоlоgik хususiyatlаrining muhit оmillаri tа’sirini 

hisоbgа оlib, hаr tоmоnlаmа tаhlil qilish mаqsаdgа muvоfiq bo’lаdi. 
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V. XALQ HARAKATLI O’YINLARINI TASHKILLASHTIRISH VA O’TKAZISHDA 

QO’YILADIGAN PEDAGOGIK TALABLAR 

 

O’qituvchining harakatli o’yinlarning tashkilotchisi va  

rahbari sifatidagi asosiy vazifalari 

Jismoniy tarbiya o’qituvchisi harakatli o’yinlarni tashkil qilish va o’tkazishda quyidagi 

asosiy vazifalarni nazarda tutishi lozim: 

1. O’qituvchilarning jismoniy jihatdan normal o’sishlariga, salomatliklarining 

yaxshilanishiga, chiniqishlariga, organizmlarining va umumiy ish qobiliyatlarining o’sishiga 

yordam berish. 

2. O’quvchilarga harakar faoliyatining xilma-xil sharoitlarida erkin harakat qila olish 

imkonini beradigan zaruriy bilimlar berish va ularda kerakli harakat malakalari hosil qilish. 

3. O’quvchilarda turmush faoliyatiga yordam beradigan aqliy va irodaviy xislatlar 

tarbiyalash. 

4. O’quvchilarda turli o’yinlarga, jismoniy mashqlarga, shuningdek, rejimga rioya 

qilishga qiziqish uyg’otish. 

5. O’quvchilarda harakatli o’yinlarni mustaqil ravishda tashkil qilish va o’tkazish uchun 

zaruriy bilim va malakalar hosil qilish. 

O’qitish jarayonida bunday vazifalarni amalgam oshirish bilan bir qatorda o’quvchilarda 

ahloq normalarining tarkib topishi, shuningdek, estetik va mehnat tarbiyasi vazifalarining ham 

bajarilishiga erishish lozim. 

Harakatli o’yinlarni o’tkazishda o’qituvchining tashkilotchi va tarbiyachi sifatidagi roli 

juda mas’uliyatlidir. 

O’yinni o’rgatish jarayoni shunday uyushtirilishi kerakki, unda bolalarga o’zaro 

o’rtoqlarcha munosabatda bo’lish, vatanparvarlik, ijtimoiy foydali mehnatga to’gri munosabatda 

bo’lish tuyg’ulari singdirilsin. 

O’yinni to’g’ri tanlash va o’quvchilar bilan uni to’g’ri o’tkazish juda muhim ahamiyatga 

egadir. Ammo o’yinni tanlash va o’tkazishning o’zi hamma vaqt ham tarbiyaviy vazifalarni hal 

qilavermaydi. Tarbiyaviy ish sohasida yaxshi natijaga erishish uchun o’qitish jarayonini to’g’ri 

yo’lga qo’yish zarur. 

Bunda harakatli o’yinlar tashkil qilinishi va o’tkazilishining doimo tarbiyaviy xarakterga 

ega bo’lishi juda muhimdir. O’yin rahbari bolalar jamoasini yaxshi bilgan, har o’tkaziladigan 

o’yinning mazmun va qoidalari bilan mufassal tanishgan, o’qitish jarayonida esa yuksak pedagoglik 
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mahoratni namoyish qila olgan taqdirdagina har bir o’yinni ta’lim-tarbiya nuqtai nazaridan to’g’ri 

yo’lga qo’yishi mumkin. 

Bolalar o’yin jarayonida o’z xarakterlari va shaxsiy xususiyatlarini namoyish qiladilar. Bu 

o’qituvchi uchun bolalarning turli xislatlari bilan tanishish hamda ularning uyushqoqsizlik, o’ta 

ta’sirchanlik, o’yin qoidalarini buzish kabi salbiy xislatlarining o’z vaqtida oldini olish imkonini 

beradi. Bu bilan o’qituvchi o’yinni muayyan yo’lga solib, o’quvchilarda sofdillik, mardlik, o’zaro 

o’rtoqlik munosabatida bo’lish hamda jamoa oldida o’z burchini sezish tuyg’ularini tarbiyalaydi. 

Shu bilan birga, o’qituvchi bolalarning o’yin qoidalarini buzmagan holda ijodiy tashabbus 

ko’rsatishlariga har jihatdan yordam beradi. Ba’zan o’qituvchi o’z oldiga hal qilinishi qiyinroq 

bo’lgan vazifani, masalan, o’quvchilarga basketbol va boshqa o’yinlardagidek to’pni uzatish va ilib 

olish, savatga tashlash, yerga urib-urib to’gridan va yo’nalishni o’zgartirib olib yurishni o’rgatish 

vazifasini qo’yishi mumkin. 

Demak, bolalar uchun harakatli o’yinlarni tashkil qilish va o’tkazish jarayoni tarbiyaviy 

xarakterga ega bo’lishi kerak. 

Harakatli o’yinlarni o’rgatish metodikasi qanday bo’lishi lozim? Bunda o’yin rahbari 

nimalarga e’tibor berishi kerak? 

O’qituvchi o’yinlarni o’rgatish jarayonida didaktik prinsiplardan fotdalanishi va ularning 

doimo amalgam oshirilishiga erishishi lozim. O’qituvchi o’quvchilarga har bir o’yinni o’rgatish 

paytida o’yinning mazmuni, vazifalari va qoidalarini tushuntirib beradi. O’yinga ongli munosabatda 

bo’lish, uni to’g’ri o’rganib olish, o’z xatolari va muvaffaqiyatlarini to’g’ri tushunish va o’zining 

harakatlarini o’rtoqlarining harakatlariga bog’lab tahlil qilish imkonini beradi. O’yin yoki ayrim 

mashqlarni o’rganishda o’qituvchiga ko’r-ko’rona taqlid qilaverish yaramaydi. O’qituvchi 

tomonidan o’rgatiladigan va o’quvchilar tomonidan tushunib qilinadigan harakatlar bolalarda 

tashkilotchilik ko’nikmalarini tarbiyalashga yordam berishi kerak. Bunga o’yinni o’tkazish uchun 

o’quvchilardan hakamlar va hakam yordamchilari tayinlash yo’li bilan erishiladi. O’qituvchi 

bolalarga o’ynatiladigan o’yinlar biror maqsadga erishishda muayyan qiyinchiliklarni yengish bilan 

bog’liq bo’lishi uchun o’yin jarayonida bajariladigan har bir vazifaning amalgam oshirilishiga 

erishishi va to’siqlarning qanday yengilayotganiga qarab, ularni murakkablashtirib borishi zarur. Bu 

bolalarni mehnatsevarlikka o’rgatadi, ularning irodasini mustahkamlaydi. 

O’qituvchi o’yinni o’tkazishga tayyorgarlik ko’rish jarayonida o’yinning konkret 

vazifalarini belgilab chiqadi. Bu vazifalar bolalarning yoshiga to’g’ri keladigan, ya’ni ular bajara 

oladigan bo’lishi kerak. 

O’yinni tashkil qilish va o’tkazishda o’quvchilarni imkon boricha tashabbus ko’rsatib 

o’ynaydigan o’yinlarda tashkilotchilik qobiliyatlariga ega bo’lgan aktiv kishilar tarbiyalanadi. 

Belgilangan maqsadga erishish uchun o’rtog’iga yordam berish, mustaqil ravishda yoki o’rtoqlari 
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bilan birgalikda darhol qaror qabul qilish – ijodiy tashabbuskorlikdir. Agar bolalar o’yinni ilgariroq 

o’zlashtirib olgan bo’lsalar, o’yin paytida ularning aktivligi yanada ortishi mumkin. O’yin paytida 

bolalarning aktivlik ko’rsatishi o’qituvchining bu o’yinni o’tkazishga qanchalik tayyorlanganligiga 

ham bog’liq bo’ladi. O’qituvchi o’yinni aniq va ravshan tasavvur qilishi, o’yin paytida o’ynovchilar 

o’rtasida bo’ladigan o’zaro munosabatni tushunishi lozim. 

O’yin rahbari keyinchalik bolalarning o’yinni o’zlashtirishlariga qarab, ularga sardorlik, 

hakamlik qilish ishlarini topshirishi va bolalar o’yinga uyushqoqlik bilan qatnashadigan 

bo’lganlaridan keyin ular orasidan o’ziga yordamchilar tayinlashi kerak. Shunda ham bolalar 

o’yinini rahbarning o’zi kuzatib turmog’i lozim. O’yinni obrazli qilib tushuntirish eng muhim 

momentlardan biridir. Bu ayniqsa syujetli o’yinlarni gapirib berishda muhim ahamiyatga ega bo’lib, 

o’yin qatnashchilarining o’z rollarini to’g’ri bajarishlariga yordam beradi. O’yin rahbari o’yin 

mazmunining yaxshi o’zlashtirilishi uchun og’zaki tushuntirishni ko’rsatish bilan, ya’ni o’yindagi 

ayrim harakatlarni o’zi bajarib ko’rsatishi bilan mustahkamlanishi lozim. Shuni unutmaslik kerakki, 

o’qituvchi o’yinni tushuntirishida va harakatlarni bajarib ko’rsatishida, ko’rsatma qo’llanmalardan 

foydalanishida o’yinning konkret vazifalarini nazarda tutishi zarur. Masalan, bolalarga yangi o’yin 

o’rgatish, shu o’yin texnikasining ayrim elementlarini majbriy ravishda qayta ko’rsatish vaqtlarida 

o’yinning konkret vazifalarini nazarda tutish kerak. O’yinlarni rejalashtirishda ularning mazmuni va 

ular o’rtasida bir-biriga bog’liqlikni nazarda tutish, muayyan yoshdagi o’quvchilar jismoniy 

tarbiyasining asosiy vazifalariga asoslanish kerak. Masalan, yangi orttirilayotgan bilim va malakalar 

ilgarigilari bilan bog’lab borilishi, ilgari orttirilgan bilim va malakalar esa yangilari bilan 

mustahkamlanib borilishi lozim. Oldingi mashg’ulotlarda to’pni uzatish, ilib olish, o’ynatib olib 

yurish va savatga tashlash texnikasining asosiy elemenlari o’rganilgan deylik. Mana shu bilim va 

malakalarni mustahkamlash maqsadida “To’p kapitanga” o’yinini yoki uch variantli “To’p 

o’yinlari”ni tavsiya etish mumkin. Qatnashuvchilarning o’sish va jismoniy tayyorgarlik darajasiga 

mos keladigan o’yinlarni tanlash va o’tkazish lozim. Har bir o’yinning o’ziga xos xususiyatlari va 

qiyinchiliklari bo’ladi. Ammo shunday o’yinni tanlab olish kerakki, undagi qiyinchiliklarni 

o’quvchilar muayyan darajada kuch sarflab yenga olsinlar. 

To’siq yoki qiyinchiliklarni yengish bilan bog’liq bo’lmagan, ya’ni yetarli ravishda kuch 

sarflashni talab qilmaydigan o’yin bolalarda hech qanday qiziqish uyg’otmaydi. Tanlangan o’yin 

bolalarning qo’lidan keladigan bo’lishi kerak. Bu bolalarni o’z kuchlariga ishonadigan qilib 

tarbiyalashda juda muhim ahamiyatga egadir. 

Juda yengil yoki, aksuncha, haddan tashqari og’ir o’uinlar qiziqarli o’tmaydi. O’qituvchi 

o’yinlarni o’rgatishda oddiylaridan boshlab, asta-sekin murakkablariga o’tishi lozim. Tashkil 

qilinishi jihatidan soda bo’lgan va komandalarga bo’linmay o’ynaladigan o’yinlar oddiy o’yinlar 

qatoriga kiritiladi. Bunday o’yinlarning Qoidalari juda oson bo’ladi. Bab-baravar jamoalarga 
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bo’linib o’ynaladigan o’yinlar bir oz murakkab va eng murakkab o’yinlar jumlasiga kiritiladi. 

Bunday o’yinlarning qoidalari boshqa o’yinlarning qoidalariga qaraganda qiyinroq bo’ladi. 

O’qituvchi hamma vaqt yengil o’yinlardan murakkab o’yinlarga, tanish o’yinlardan notanish 

o’yinlarga o’tishni nazarda tutishi kerak. Bunday qilish bolalarni o’yinga qiziqtirishga yordam 

beradi. Yangidan o’rganiladigan o’yinlar harakatlarining turi jihatidan tanish o’yinlarga o’xshash 

bo’lishi lozim. Ammo bunday o’yinlarga hali bolalarga noma’lum bo’lgan qoidalar va ba’zi bir 

harakatlar kiritiladi. Masalan, aytaylik, o’quvchilar “Epchil bolalar” o’yinini biladilar, demak, endi 

ularga “Ikki yaxob” o’yinini o’rgatish mumkin. Bu har ikkala o’yin o’zining strukturasi jihatidan 

ham, harakatlari jihatidan ham bir-biriga ancha o’xshashdir, lekin ikkinchi o’yinning qoidalari 

birinchisinikiga qaraganda birmuncha murakkablashtirilgandir. 

Shunday qilib, o’yinlar asta-sekin murakkablashib boradi, yangi-yangi o’yinlar 

o’rganiladi. Bu esa bolalarda yangi harakat ko’nikmalarini hosil qilishga va ilgari o’rganilgan 

texnika elementlarini takomillashtirishga yordam beradi, harakat ko’nikmalarining, shuningdek, 

o’yinda ilgari orttirilgan bilimlarning puxta o’zlashtirilishiga erishmoq uchun materiallarni 

muntazam ravishda takrorolab va mustahkamlab boorish zarur. Ammo bundan bir xil o’yinlarni 

muntazam ravishda takrorlab boorish lozim, degan ma’no kelib chiqmaydi. Bunda rahbar mazmuni 

jihatidan har xil bo’lgan o’yinlarning ma’lum bir qismini qaytarishni nazarda tutishi va 

o’quvchilarning o’yinlarni yaxshilab o’zlashtirib olishlariga erishuvi kerak. O’qituvchi bolalar 

o’yinini muntazam ravishda tekshirib borishi lozim. Bunday qilish o’yin qatnashchilarining 

kamchiliklari va yo’l qo’ygan xatolarini aniqlashga hamda bu kamchilik va xatolarni puxta 

o’zlashtirib olishlari, ularga bu o’yinlardan lagerlarda va boshqa yerlarda mustaqil ravishda 

foydalanish imkonini beradi. 

 

O’yin rahbarlariga qo’yiladigan talablar. 

O’qituvchining o’yinga tayyorlanishi 

O’yinni tanlash. Yaxshi tanlangan o’yin muvaffaqiyatli ta’lim va tarbiya berishning 

muhim sharti bo’lib hisoblanadi. O’qituvchi o’yinni o’tkazishga tayyorgarlik ko’rish yuzasidan 

qiladigan ishlaridan o’yinga qatnashuvchilarning tarkibini, ularning yosh xususiyatlarini, 

shuningdek, jismoniy tayyorgarligini hisobga olib, dars oldiga qo’yiladigan asosiy vazifalarni 

aniqlab chiqishi zarur. Ba’zan shunday bo’lishi ham mumkinki, yaxshi o’yin tanlanadi-yu, lekin u 

yomon o’tkaziladi. Bunday hollar tanlangan o’yinning o’ynovchilarning qiziqish-havaslariga mos 

kelmaganligi natijasida ro’y beradi va shuning uchun ham tarbiyaviy vazifalarni hal qila olmaydi. 

O’qituvchi o’yinni tanlagan paytda mashg’ulotning qanday shaklda o’tkazilishini (agar 

mashg’ulot dars tarzida o’tkazilsa, o’yin darsning birinchi, ikkinchi yoki yakunlovchi qismida, 

tanaffus vaqtida va hokazolarda olib borilishini) bilishi kerak. O’yin o’tkaziladigan joy (sport zali 
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yoki maydoncha, koridor va hokazo) hisobga olinishi lozim. O’yinni tanlash paytida ob-havo va 

havo harorati hisobga olinishi darkor. Agar o’yin qish paytida o’tkaziladigan bo’lsa, o’quvchilarni 

aktivlashtiradigan va jismoniy yuklamani bir tekisda taqsimlaydigan harakatliroq o’yinlarni tanlash 

kerak. 

 

O’yinni o’tkazish shart-sharoitlari 

1. Avvalo zaruriy asbob-uskunalar bo’lishi kerak. Masalan: diametri 8 smli arqondan, 

jundan, lattadan, rezinadan asalgan koptokchalar (rezinadan yasalgan koptokchalar yuqori haroratda 

taranglik holatini yo’qotadigan bo’lganligi uchun ularni salqin joyda saqlash kerak), voleybol va 

basketbol to’plari, irg’itish uchun uzunligi 1 mli tayoqlar, arqon, belbog’lar, bayroqchalar, kigizlar, 

taxtachalar, bolg’a, aptechka va boshqalar bo’lishi lozim. Ko’z og’rig’i kasaliga duchor bo’lmaslik 

uchun har bir o’quvchining o’z ko’z bog’lagichi bo’lishi kerak. 

2. O’yin o’tkaziladigan maydoncha tekis bo’lishi, tikan, toshlar, shisha siniqlari va 

boshqa keraksiz narsalardan tozalanib, doimo ozoda tutilishi lozim. 

3. Mashg’ulot o’tkazilayotgan paytda maydonchada begona kishilar bo’lmasligi kerak. 

Chunki ulat xayolni bo’ladilar va kishini o’yindan chalg’itib, ortiqcha harakatlar qilishga majbur 

etadilar. 

4. Maydonchani asbob-uskunalar bilan ta’minlash kerak, bundan tashqari, 

maydonchadagi tabiiy buyum va narsalardan ham foydalanish zarur. 

5. O’yinlar quyidagi gigiyena talablariga rioya qilingan holda o’tkazilishi lozim: 

a) o’yin paytida kiyiladigan kiyim harakatlarni qiyinlash-tirmaydigan, yengil bo’lishi 

kerak; 

b) yozda o’yindan so’ng cho’milish darkor; 

c) o’yin boshlanishidan oldin maydonchaga suv sepilishi lozim. 

6. O’yinlarni suvda mashq qilish paytida o’ynovchilarning ko’karib va qaltirab 

ketmasliklari uchun bo’linadigan vaqt cheklab qo’yilishi lozim. 

 

 

Yordamchilar tayinlash 

O’qituvchi o’yin qoidalarining bajarilishini kuzatish va natijalarni hisobga olib boorish 

uchun, shuningdek, asbob-uskunalarni tarqatish va asboblarni o’rnatish uchun o’ziga yordamchilar 

tanlab olishi mumkin. Yordamchi – o’yinning bo’lajak tashkilotchisidir. Yordamchi o’yinlarga 

xolisona munosabatda bo’lishga odatlanishi kerak. Keng joylarda o’ynaladigan o’yinlarni 

o’tkazishda shu o’yinlarda anchagina tajriba orttirgan o’quvchilarni o’qituvchiga yordamchi qilib 

tayinlash maqsadga muvofiq bo’ladi. Sog’lig’i yaxshi bo’lmagan va jismoniy tarbiya darsidan 
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vaqtincha ozod etilgan o’quvchilarni oyinda holi yetganicha qatnashtirish maqsadida ham 

yordamchi qilib tayinlash mumkin, ba’zan uncha intizomli bo’lmagan yoki haddan tashqari aktiv 

bolalarning hulqini yaxshilash maqsadida ularni ham o’qituvchiga yordamchi qilib tayinlaydilar. 

O’yinni muvaffaqiyatli o’tkazish uchun qatnashchilarga uning mazmunini iloji boricha 

qisqa va aniq qilib so’zlab berish kerak. O’yin mazmunining hikoyasi ifodali, bolalarning yosh 

xususiyatlariga mos keladigan bo’lishi lozim. Uzundan uzoq va bir ohangda so’zlash bolalarni 

zeriktiradi va o’yinga bo’lgan qiziqishlarini pasaytiradi. 

O’yin quyidagi reja asosida tushuntirilishi lozim: 

a) o’yinning nomi; 

b) o’yinga tayyorlanish; 

c) o’yin tasviri; 

d) o’yin qoidalari; 

e) metodik ko’rsatmalar. 

O’qituvchi o’ynovchilarda zaruriy kayfiyat yaratishi, muayyan o’yinga nisbatan qiziqish 

uyg’otishi va ularni mustaqil o’ynay olishga o’rgatishi lozim. Har bir o’yinni oxirigacha, to’liq 

o’zlashtirilgungacha davom ettirish kerak. Bir o’yinni ikkinchisi bilan tez-tez almashtirib turish ham 

yaramaydi. Ammo bundan o’yinni qatnashchilar zerikkunlariga qadar davom ettirish lozim, degan 

ma’no kelib chiqmaydi. 

O’yinni bolalarning charchashlarini kutmasdan, ularga qanchalik ta’sir etayotganligiga 

qarab tamomlash lozim. O’yinning qancha vaqt davom etishi o’ynovchilarning soniga va yoshiga, 

o’yinning xarakteri va sur’atiga, texnik uskunalarning (abob-anjomlarning) miqdoriga, ob-havo va 

boshqa belgilarga bog’liq bo’ladi. 

O’ynovchilarning emotsional holatlariga qarab o’yinning borishini tartibga solish va 

boshqarish, uning maqsadini, qoidalarining ma’nosi va ahamiyatini bilsih kerak. O’quvchilarning 

o’yin qoidalariga rioya qilishi kerakli doimo o’qituvchining diqqat markazida bo’lishi lozim. 

Chunki o’yin qoidalariga rioya qilish katta tarbiyaviy ahamiyatga egadir. O’qituvchi odil hakamlik 

namunasini ko’rsatishi, o’ynovchilarning xatolarini shoshilmasdan va ob’ektivlik bilan qayd qilib 

o’tishi va har bir o’yinchini umumiy qoidalarga bo’ysunishga majbur qilishi kerak. Barcha 

o’yinchilar uchun, ayniqsa guruhli o’yinlarda, sharoitning bir xil bo’lishini sezgirlik bilan kuzatib 

boorish zarur. Har bir bolaga o’yindagi bosh rolda o’z uquvi va bilimlarini aniqlash uchun imkon 

berish maqsadida onaboshilarning navbatini belgilab qo’yish tavsiya etiladi. O’yinning bajarilishini 

ta’minlaydigan eng muhim shart – bu intizom va ana shu nizomning qat’iy o’rnatilishi hamda unga 

og’ishmay amal qilinishidir. Bu esa asosan o’qituvchiga bog’liq bo’ladi. 

 

O’yinga rahbarlik qilish 
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O’yinning o’rganilishi va o’yin paytida bolalarning o’zlarini qanday tutishlari ko’p 

jihatdan rahbarga bog’liq bo’ladi. O’yin shartli signal (komanda berish, hushtak chalish, qarsak 

chalish, qo’l yoki bayroqchani silkitish) bilan boshlanadi. O’qituvchi barcha o’yinchilarning o’yin 

mazmunini tushunib olganliklariga va qulayroq yerga joylashganliklariga qanoat hosil qilgandan 

keyin signal beradi. Shartli chegaralar oldindan belgilab qo’yilgan bo’lishi, o’yin uchun zaruriy 

qo’llanmalar esa o’yin qoidalariga muvofiq ravishda oldindan bo’lib berilgan va joy-joyiga 

qo’yilgan bo’lishi lozim. Rahbar o’yin boshlanishi bilanoq, o’yinning borishi va ayrim 

o’ynovchilarning hatti-harakatini diqqat bilan kuzatadi hamda o’yinning to’g’ri borishi uchun 

o’ynovchilarning harakatlarini boshqarib boradi. Bundan tashqari, o’yin davomida ayrim qoida va 

usullarni qo’shimcha ravishda tushuntiradi. Yuzatish va mulohazalarni shunday aytish kerakki, ular 

o’yinning borishiga xalaqit bermasin, ya’ni uni to’xtatib qo’ymasin. Agar o’ynovchilarning 

ko’pchiligi bir xil xatoga yo’l qoyayotgan bo’lsa, tegishli tuzatish kiritish yoki qoidalarning qanday 

bajarilishini ko’rsatib berish maqsadida o’yinni to’xtatish mumkin. O’yinni baqirish yoki keskin 

komanda berish yo’li bilan to’xtatish yaramaydi. Bolalarni (katta yoshdagi bolalarni) “Diqqat!” 

degan shartli signal berish yoki hushtak chalish bilan to’xtashga o’rgatish lozim. 

O’qituvchi bolalarda o’yin qoidalarini ongli ravishda va aniq bajarish odatini tarbiyalashi 

kerak. Bunday odat bolalarni intizomli qilishda katta ahamiyatga ega bo’lib, u kishida o’z burchini 

sezish va o’z hatti-harakati uchun javobgarlik hissini tarbiyalash hamda o’zini tuta bilish va 

matonatlilikni o’stirishga yordam beradi. 

O’qituvchining vazifasi – o’ynovchilardan o’yin qoidalarining aniq bajarilishini talab 

qilishdir. Ammo u bolalar o’yinni yomon o’zlashtirayotgan paytlarida ortiqcha bachkanalik 

qilmasligi kerak. 

O’ynovchilar tomonidan qilinadigan qo’polliklarning oldini olishga alohida e’tibor berish 

lozim. Qo’pollik qilgan o’yinchini albatta jazolash kerak. Bunday hollarda ba’zi bir ta’sir etish 

choralarini – vaqtincha o’yindan chiqarib yuborish, jarima ochkolar berish va shu singari choralarni 

qo’llashga yo’l qo’yiladi. O’yinga shunday rahbarlik qilish kerakki, o’yinchilar faqat o’yin 

natijalarigagina qiziqmasinlar, o’yin jarayonining o’zidan ular rohatlansinlar. 

Ayniqsa uncha aktiv bo’lmagan o’yinchilarning tashabbusini qo’llab-quvvatlash, ularni 

rag’batlantirish va bu bilan ularda o’z kuchlariga ishonch orttirish tavsiya etiladi. 

O’ynovchilar o’rtasida o’zaro o’rtoqlarcha to’g’ri munosabat o’rnatishga harakat qilish, 

g’oilblarning kekkayib ketishlari va o’tqazganlarning o’yinga bo’lgan qiziqishlarining susayishiga 

yo’l qo’ymaslik lozim. 

O’ynovchilar o’yinni yaxshilab o’zlashtirib olishlari uchun uni bir necha marta qaytarish 

lozim. Shuni unutmaslik kerakki, o’yinchilar o’yindan qanchalik ko’proq mamnun bo’lsalar, uni 

shunchalik yaxshiroq esda saqlab qoladilar. 
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O’yindagi intizom 

O’yindagi intizomlilik deb, o’yinchining barcha o’yin qoidalarini, o’z zimmasiga 

yuklatilgan hamma vazifalarni ongli va vijdonan bajarishidan iborat bo’lgan hulqiga aytamiz. 

Bunday o’yinchi maqsadga erishish uchun o’z jamoasi bilan birgalikda harakat qiladi. 

Ongli intizom o’yinning yaxshiroq o’zlashtirilishiga, o’yinchilar kayfiyatining 

yaxshilanishiga yordam beradi. Buning natijasida mashg’ulotlar yanada qiziqarliroq bo’lib qoladi.  

O’quvchilarni o’yinda o’z hatti-harakatlariga tanqidiy munosabatda bo’lish, bir-biriga 

o’rtoqlik yordami berish ruhida tarbiyalash bilan ana shunday intizomga erishish mumkin. Ba’zan 

o’yin mazmunini yetarli darajada yaxshi anglab olmasdan, o’zlari uchun tushunarsiz bo’lgan 

qoidalarni buzadilar, o’zaro bahslashadilar, taktik jihatdan xatoliklarga yo’l qo’yadilar va bir-

birlariga qo’pollik qiladilar. Rahbar esa bu xatoni yana bir marta o’yinni tushuntirish bilan osongina 

tuzatishi mumkin. 

Bolalarning o’yin paytidagi intizomi ko’p jihatdan o’yinga to’g’ri rahbarlik qilishga 

bog’liq bo’ladi. Shuning uchun ham intizom buzilganda o’qituvchi intizom buzilishiga sababchi 

bo’lgan xatolarni qidirishi lozim. 

 

Hakamlik qilish 

Har bir o’yin ob’ektiv va odilona hakamlik qilishni talab qiladi. Agar o’yin qoidalarining 

bajarilishini diqqat bilan va jiddiy ravishda kuzatilmasa, o’yin o’zining ta’lim-tarbiyaviy qiymatini 

yo’qotadi. Hakamlik rolini ko’pincha o’yin rahbarining o’zi bajaradi. Ammo bu rolni 

o’ynovchilardan birortasi (bolalarning o’zlari saylagan yoki o’qituvchi navbat bilan tayinlagan 

o’ynovchi) bajargani ma’qulroq bo’ladi. Bunday qilish bolalarda tashkilotchilik malakalarini 

tarbiyalashga yordam beradi. Agar o’yinga bolalardan birortasi hakamlik qilsa, rahbar o’zining fikr 

va mulohazalarini o’ynovchilarga shu hakamlik vazifasini bajarayotgan o’yinchi orqali aytadi. 

Rahbar-hakam o’yinning borishini diqqat bilan kuzatishi va imkoni boricha har bir 

o’yinchini nazorat qilib turishi lozim. Faqat shundagina o’yinning natijasiga ob’ektiv baho berish 

mumkin. Shuni unutmaslik kerakki, xolis turmagan hakamga o’ynovchilar ishonmay va u bilan 

hisoblashmay qo’yadilar. Bunday hakamning obro’si qolmaydi. 

Rahbar-hakam jamoalarning kuchi va o’yinchilarining soni jihatidan teng bo’lishini, 

shuningdek, qatnashchilar uchun bir xil sharoit yaratilishini (o’ynaladigan joy, asbob-uskunalar va 

boshqalar jihatidan) kuzatib borishi kerak. 

Hakam o’yinda qo’polliklar bo’lishiga yo’l qo’ymasligi lozim. Agar hakam o’yin 

usullarining to’g’ri bajarilishini kuzatib tursa, u vaqtda butun o’yin texnikani yakomillashtirishga va 

chaqqonlikni orttirishga qaratilgan bo’ladi. Hakam o’yin jarayonida tarbiyachi rolini ham bajarishi, 
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bolalarda kelgusida zarur bo’ladigan xislat va malakalarni takomillashtirish va mustahkamlashga 

yordam berishi kerak. 

 

O’yinda qilinadigan harakatlarni muayyan  

me’yorda olib borish 

O’yinda qilinadigan harakatlarni to’g’ri belgilash o’qituvchining muhim vazifasi bo’lib 

hisoblanadi.O’yinni o’tkazishga kirishishdan oldin qilinadigan ishning xarakteri va 

o’ynovchilarning kayfiyatini hisobga olish lozim. Agar o’yinchi o’tkazishga kirishishdan oldin 

qilinadigan ishning xarakteri va o’ynovchilarning kayfiyatini hisobga olish lozim. Agar o’yin 

jismoniy yoki aqliy jihatdan ko’p kuch sarflashni talab etadigan darslardan keyin (nazorat ish 

yozish darsi yoki boshqa mashg’ulotlardan so’ng) o’tkaziladigan bo’lsa, o’ynovchilarni kamroq 

yoki o’rtacharoq harakatlanishga majbur etadigan o’yinlarni tanlash kerak. 

Mashg’ulot paytida o’yinlarning tezligi – umumiy harakatchanligini hisobga olib, ularni 

bir-biri bilan almashtirib turish lozim. Masalan, hamma o’ynovchilar bir vaqtda yuguradigan 

o’yindan keyin navbati bilan to’p irg’itadigan o’yinni o’tkazish foydalidir. O’yin sur’atini 

susaytirish, ya’ni o’yindagi harakat tezligini kamaytirish o’yinda qilinadigan harakatlarni muayyan 

me’yorda olib borish usullaridan biri bo’lib hisoblanadi. O’yinda bolalar jismoniy mashqlarni 

bajarish paytida juda hayajonlanib ketadilar. Shuning uchun o’qituvchi o’ynovchilarning 

kayfiyatiga qarab ish tutmasligi kerak. U o’quvchilarning yosh xususiyatlarini, tayyorgarligi va 

salomatligini ham hisobga olishga majburdir. O’qituvchi onaboshilarning ahvoli va harakatini 

alohida kuzatib borishi zarur. Shifokorning har bir o’quvchiga oid ma’lumotlarini ham unutmaslik 

lozim. Qilinadigan harakatlarni muayyan me’yorda olib boorish o’yin o’tkaziladigan turli 

sharoitlarni hisobga olib, o’yin o’tkazish metodikasi bilan belgilanadi. 

 

O’yinni tamomlash 

O’yinni cho’zib yuborish mumkin bo’lmaganligi singari uni belgilangan vaqtdan oldin 

tamomlash ham yaramaydi. Rahbar o’yinni bolalar bir necha marta qaytarganlaridan keyin yoki 

o’yin boshlanganidan so’ng ma’lum vaqt o’tganidan keyin to’xtatishi kerak. 

 

O’yin natijalariga yakun yasash 

O’yin natijalariga yakun yasash zo’r tarbiyaviy ahamiyatga egadir. O’qituvchi o’yin 

tugagandan so’ng ayrim o’yinchilarning harakatlariga va umumiy o’tkazilgan o’yinga baho berib, 

o’yin natijalariga yakun yasaydi. Yaxshi o’ynagan va o’yin qoidalariga rioya qilgan bolalarni 

alohida ko’rsatib o’tish zarur. O’yinni tahlil qilish o’yin qoidalarining yaxshiroq o’zlashtirilishiga 

va o’yin jarayonida paydo bo’lgan kelishmovchiliklarni xal qilishga yordam beradi, shuningdek, 
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o’qituvchiga bolalar o’yinni qanchalik o’zlashtirganligi, ularga nima ma’qul tushganligini va 

kelgusida qaysi momentlar ustida sihlash kerakligini aniqlash imkonini beradi. Harakatli o’yinlar 

uchun kundalik ish daftarchasi tutish foydaliroq bo’ladi. O’qituvchi bu daftarchadagi o’yinchilar 

ustida olib brogan kuzatishlarini yozib boradi va shu yozuvlar orqali o’z xatolari va 

muvaffaqiyatlarini tahlil qiladi. Bu esa o’yinlarni o’rgatish metodikasini yaxshilash va uni turlicha 

sharoitlarga qarab o’zgartirish imkonini beradi. Erishilgan natijalarni ob’ektiv ravishda hisobga 

olish uchun kuntazam ravishda yozib borilishi lozim bo’lgan shifokor va o’qituvchilar nazoratining 

ma’lumotlari kerak bo’ladi. 
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O’YINLAR 

 

Epchil bolalar 

O’yin tasviri. Maydoncha kalta tomonlarining har biridan 3-4 qadam nariga shu 

tomonlarga parallel qilib bittadan chiziq tortiladi. Onaboshidan boshqa hamma o’yinchilar shu 

chiziqlardan birining orqa tomonida saflanib turadilar. Onaboshi maydonchaning o’rtasida – 

chiziqlar orasida turadi. 

Rahbar “Uch, to’rt!” degandan keyin o’quvchilar bir ovozdan shunday deydilar: 

  Biz quvnoq bolalarmiz, 

  O’yin-kulgini sevamiz. 

  Qani o’rtoq, quvib ko’r, 

  Bittamizga yetib ko’r. 

 

Oxirgi so’z aytib bo’linishi bilanoq o’quvchilar qarama-qarshi tomonga yugurib o’tadilar. 

Onaboshi yugurib o’tayotganlarni qo’l tegizib to’xtatishga harakat qiladi. Onaboshi qo’l tegizgan 

o’yinchilar o’sha joyda to’xtab qoladilar. O’yin rahbari bu o’yinchilarni belgilab oladi va ularga 

yana o’yinda qatnashishga ruxsat beradi. Qolgan o’ynovchilar maydonchaning ensiz tomonidagi 

chiziq orasida to’planadilar va u yerdan yana maydonchaning qarshi tomoniga yugurib o’tadilar. 

O’yin shu tartibda davom ettirilaveradi. Onaboshi uch va undan ko’p marta to’xtatgan o’yinchilar 

yutqazgan hisoblanadi. 

O’yin qoidalari. 1. Yugurib o’tish paytida bir-birini tutish mumkin emas. 2. Yugurib 

chiqqan o’yinchilarning orqaga qochishlari mumkin emas. 

E s l a t m a. Aytiladigan bandni 2-3 marta qaytarish va yod olish kerak. Shundan 

keyingina o’yinga kirishish lozim. 

O’quvchilarni band so’zlarini uncha shoshilmasdan, bir tekisda aytishga o’rgatish kerak. 

O’yinning o’ziga xos harakatlari. Chap berib yugurib qochish.  

 

 

 

 

Qo’lingni ber (petna o’yini) 

O’yin tasviri. O’yin maydonchasi har tomondan chiziqlar bilan chegaralanadi. Bir 

o’ynovchi petnachi qilib tayinlanadi va u maydoncha o’rtasida turadi. Qolgan o’ynovchilar uning 

atrofiga to’planadilar. 
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Petnachi “Men petnachiman!” deb qichqirganidan keyin har kim har tomonga yugurib 

ketadi. Petnachi ularni ushlash payida bo’ladi. Orqasidan petnachi quvlab kelayotgan o’yinchi 

“Qo’lingni ber!” deb, o’rtog’ini yordamga chaqirishi mumkin. Qo’l ushlashgan o’ynovchilarni 

petna qilib bo’lmaydi. Agar petnachi biron o’ynovchini sherigi bilan qo’l ushlamasdan oldinroq 

petna qilsa, ushlagan va ushlangan o’yinchilar joy almashadilar. 

O’yin qoidalari. 1. Yangi petnachi avval “Men petnachiman!” deyishi va shundan 

keyingina o’ynovchilarni petna qila boshlashi lozim. 2. Uch sekunddan ortiq qo’l ushlashib turish 

mumkin emas. 3. Agar birdaniga uch kishi qo’l ushlashib qolsa, petnachi ulardan chekkada 

turganlarinigina petna qila oladi. 4. Maydonchadan tashqariga tashqariga chiqqan o’ynovchi qo’lga 

tushgan hisoblanadi. 

Metodik ko’rsatmalar. Agar petnachi uzoq vaqt ichida hech kimni petna qila olmasa, 

uning o’rniga boshqa petnachi tayinlash kerak. O’yin rahbari o’quvchilarga o’z o’rtog’ini xatarli 

paytda albatta qutqarib olish kerakligini alohida ta’kidlab o’tishi lozim. 

 

Hamma o’z bayroqchasiga 

O’yin tasviri. O’ynovchilar 3-4 guruhga bo’linadi. Har bir guruh doira hosil qilib turadi. 

Har bir doira markazida bittadan o’yinchi qo’lini balandga ko’tarib bayroqcha ushlab turadi. 

Rahbarning birinchi signal berishi (qarsak chalishi) bilan bayroqcha ushlagan o’yinchilardan boshqa 

hamma bolalar maydoncha bo’ylab tarqala boshlaydilar. Ikkinchi signal berilishi bilan har tarafga 

qochgan o’yinchilar yugurishdan to’xtab, cho’qqayib o’tiradilar va ko’zlarini bekitadilar. 

Bayroqcha ushlagan o’ynovchilar esa rahbarning ko’rsatmasi bilan boshqa joyga o’tadilar, ya’ni joy 

almashadilar. 

Rahbar “Hamma o’z bayroqchasiga!” degandan so’ng o’ynovchilar ko’zlarini ochadilar va 

birinchi bo’lib doiraga saflanish uchun o’z bayroqchalari tomon yuguradilar. Eng oxirida doira 

bo’lib tuzilgan guruh yutqazadi. 

O’yin qoidalari. 1. O’yinchi bayroqchani bir qo’lidan ikkinchisiga olishi mumkin. 2. 

Ko’zni aldamasdan bekitish lozim. 3. Qatnashchilari bir-biri bilan qo’l ushlashib tekis vat inch 

turgan davragina tizilgan doira hisoblanadi. 

O’yinning o’ziga xos harakatlari. Qisqa-qisqa yugurish. 

 

Ikki yaxob 

O’yin tasviri. Maydonchaning Har bir ensiz tomonidan 3-4 qadam nariga va shu 

tomonlarga parallel qilib bittadan chiziq o’tkaziladi. Atrofi chiziqlar bilan ajratilgan joy “uy” 

bo’ladi. 
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Onaboshi qilib tayinlangan ikkita boladan boshqa hamma o’yinchilar chiziqlardan birining 

orqasiga – uyga joylashadi. Onaboshilar maydonchaning o’rtasida turadi. Rahbarning ko’rsatmasiga 

binaon onaboshilar baland ovoz bilan: 

  Og’a-ini navqiron, 

  Ikki yaxob qahramon 

  Men qizil burun – Yaxob, 

  Men ko’kcha burun – Yaxob 

  Bormi jur’at etuvchi, 

  Yo’l – safarga chiquvchi? 

deydi. 

Bolalar bir ovozdan 

  Do’qni pisand qilmaymiz, 

Sovuqdan hech qo’rqmaymiz. 

Deb javob beradilar. Shundan keyin bolalar maydonchaning qarshi tomoniga yugurib o’tadilar. 

Onaboshilar – yaxoblar yugurib o’tayotganlarni quvib yetib ularga qo’l tegizadilar. 

Yaxoblarning qo’li tekkan o’yinchilar qattiq sovuqda qotib qolgan singari to’xtab qoladilar. Qolgan 

o’ynovchilar chiziq orqasidagi uyga to’planadilar. Rahbar ushlangan o’yinchilarni aniqlab boradi.  

Undan keyin o’yinchilar xuddi shu tartibda maydonchaning bir tomonidan ikkinchi 

tomoniga bir necha marta yugurib o’tadilar. Ammo o’yinchilar har yugurib o’tishlarida o’zlarining 

ushlangan o’rtoqlariga qo’l tegizib ularni qutqara oladilar. Qutqarilgan o’yinchilar qolgan bolalar 

bilan birga chiziq orqasiga qochadilar. 

Bir oz vaqt o’tgach, boshqa ikkita yaxob tayinlanadi. Yugurib o’tayotganlardan 

ko’pchiligini to’xtata olgan onaboshilar eng yaxshi yaxob hisoblanadi. Yaxoblar bir marta ham 

ushlay olmagan yoki boshqa bolalarga nisbatan kamroq ushlagan o’yinchilar yutgan hisoblanadi. 

O’yin qoidalari. 1. Yugurib o’tish paytida bir-birini tutish man etiladi. 2. Uydan yugurib 

chiqqan o’yinchilarning orqaga qaytishlari mumkin emas. 3. Onaboshilar – yaxoblar chiziq orqasida 

turgan o’yinchilarga qo’l tegiza olmaydilar. 

E s l a t m a. O’ynovchilar bir ovozdan aytadigan so’zlarni o’yin boshlanishidan oldin 

o’rganib olishlari kerak. 

O’yinning o’ziga xos harakatlari. Chap berib yugurish. 

 

Bo’ri zovur ichida 

O’yin tasviri. Maydonchaning ko’ndalangiga bir-biridan 1,5-2 qadam uzoqlikda parallel 

chiziqlar o’tkaziladi. Bu – zovur bo’ladi. Zovurning yon tomonidan 10-15 m nariga ikki uy 

chegarasini belgilaydigan yana ikkita parallel chiziq o’tkaziladi. Onaboshi qilib tayinlangan 
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o’yinchi, ya’ni bo’ri zovurda turadi. Qolgan o’yinchilar, ya’ni echkilar yon chiziqlardan birining 

orqasidagi “uy”ga joylashadilar. 

O’qituvchi signal berishi bilan echkilar oldinga qarab yuguradilar, yo’’lda zovur ustidan 

sakrab o’tib, maydonchaning qarshi tomonidagi chiziq orqasiga borib turadilar. Bo’ri zovurdan 

chiqmasdan, sacrab o’tayotgan echkilarni ushlashga (ularga qo’l tegizishga) harakat qiladi. 

Bo’rining qo’li tekkan o’yinchi ushlangan yerida toxtab qoladi. Zovurdan omon-eson sakrab o’tgan 

echkilar qarama-qarshi tomondagi chiziqqa qarab yuguradilar. Rahbar ushlangan o’yinchilarni 

aniqlaydi va shundan keyin ularga o’yinda yana qatnashishga ruxsat beradi. Echkilar zovurdan uch 

marta sakrab o’tganlarian keyin yangi bo’ri tayinlanadi. 

Echkilarning zovurdan uch marta sakrab o’tishi paytida ko’proq echki tuta olgan bo’ri 

hamda bo’ri qo’liga biron marta ham tushmagan yoki boshqa o’yinchilarga qaraganda kamroq 

ushlangan echkilar o’yinda yutgan hisoblanadilar. 

O’yin qoidalari. 1. O’yinchi sakrayotib zovurning ikkinchi tomonini bir oyog’I bilan 

bosgan bo’lsa ham onaboshi unga qo’l tegiza olmaydi. 2. Orqada qolgan o’yinchi rahbarning 

shoshmasdan “bir, ikki, uch” deyishidan kechikmasdan zovurdan sakrab o’tishi kerak, aks holda 

ushlangan hisoblanadi. 3. Zovurdan sakrab o’tmagan o’yinchi ham yutqazgan hisoblanadi. 

E s l a t m a. O’yinchilar soni ko’p bo’lganda (yoki bolalarni o’yin bilan birinchi marta 

tanishtirish vaqtida) ularning hammasini birdaniga yugurtirmasdan, ikki yoki uch guruhga bo’lib 

navbati bilan yugurtirish mumkin. 

O;yinni quyidagicha o’tkazish mumkin. Yugurib o’tuvchilar tomonida, zovurdan 4-5 

qadam oldinda rahbar tayinlagan o’yinchilar yerdan 50-60 sm baland qilib (o’yinchilarning 

tayyorgarligiga qarab) arqoncha tortib turadilar. Echkilar oldin yugurib kelib arqonchadan sakrab 

o’tadilar, keyin zovurdan hatlaydilar. Arqonchani ushlab turgan bolalar har galgi yugurib o’tish 

tugagandan so’ng, navbatdagi yugurib o’tish boshlanadigan tomonga turadilar. 

O’yinning o’ziga xos harakatlari. Chap berib va uzunlikka sakrab yana yugurishni davom 

ettirish bilan qisqa-qisqa yugurishlar. 

 

To’p qo’shniga 

O’yin tasviri. O’yinni o’tkazish uchun voleybol yoki basketbol to’pi bo’lishi kerak. 

O’ynovchilar quloch kerib, doira hosil qilib turadilar. O’ynovchilardan biriga to’p beriladi. Bitta 

onaboshi tayinlanadi. Onaboshi doiradan tashqarida, to’pi bor o’ynovchining orqasida turadi. 

Rahbar signal berishi bilan o’ynovchilar to’pni o’zlarining o’ng yoki chap tomonlariga 

uzata boshlaydilar. Onaboshi esa to’pi bor kishini petna qilish payidan bo’lib, doira atrofida yugurib 

yuradi. Agar biron o’ynovchi to’p ushlab turgan paytida petna qilinsa, u onaboshi bo’ladi, uni petna 

qilgan onaboshi esA uning o’rniga kelib turadi. 
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O’yin qoidalari. 1. Onaboshining qayerda bo’lishiga qarab, to’pni o’ngga yoki chapga 

uzatish mumkin. 2. To’pni orada bir yoki bir necha kishi qoldirib uzatish mumkin emas. 3. Qoidani 

buzgan va o’yin paytida to’pni yerga tushirib yuborgan o’yinchi onaboshi bo’ladi. 

 

Dasta chikaldak (chillak o’yini) 

O’yin ko’katzor, o’tloq joyda yoki sport maydonchasida o’tkaziladi. O’yin uchun uzunligi 

80-100 sm li, diametri 2-2,5 sm li bir uchi yassi qilib tekislangan teyoq (dasta) va uzunligi 20 sm li 

tayoqcha (chikaldak) kerak bo’ladi. 

O’yinda ikkitadan o’ntagacha kishi qatnashishi mimkin. O’yinni yakkama-yakka o’ynasa 

ham, jamoalarga bo’linib o’ynasa ham bo’laveradi. 

O’yin tasviri. Oldingi chiziqdan ko’pi bilan 2 m nariga dasta qo’yiladi. O’yinchilarga ana 

shu yerda yotgan dastaga chikaldakni tashlash huquqi beriladi. 

Chikaldakni dastaga birinchi bo’lib tegizgan o’yinchilar o’yinni boshlash huquqiga ega 

bo’ladilar. 

Buning uchun o’yinchi chikaldakni dasta uchiga qo’yib turib yengilgina shunday ko’tarib 

tashlashi kerakki, chikaldak qaytib tushib, dastaga tegzin va yana sapchib ko’tarilib, qaytib dasta 

ustiga tushsin va hokazo. Chikaldakning dastaga har bir tekkani uchun bittadan ochko beriladi. 

O’yinchi shu tartibda necha ochko to’plagan bo’lsa, shuncha marta dasta bilan chikaldakni 

urib uni to’g’riga otadi. Agar har bir otganda chikaldak 20-30 m nariga borib tushsa, 3 4 ochko 

bo’yicha otganda umumiy masofa 90-100 m gacha yetkazilishi mumkin. 

Yutqazgan o’yinchi yoki raqib jamoaning o’yinchisi bu masofaning hammasini yugurib 

o’tishi kerak.  

Shunisi ham borki, bu masofani o’yinchi nafasini yutib turib yugurib o’tishi lozim. Agar 

chopib ketayotgan vaqtda nafas olinsa, yoki chaqirilsa, o’yin qaytariladi, ya’ni chikaldakni urib 

otish yo’li bilan  yana chopib o’tiladigan masofa belgilanadi. 

O’yin qoidalari. 1. Dasta bilan chikaldakni silkitib tashlaganda chikaldak dastaga 3 

martadan ortiq tegmasligi kerak. 2. Chikaldakni yerda yotgan dastaga tashlayotganda o’yinchilar 

o’yinni boshlash chizig’ini bosishlari mumkin emas. 3. O’yinchi nafas olmasdan belgilangan 

masofani to’la yugurib o’tishi lozim. 4. O’yinchi belgilangan masofani chopib o’tishdan bosh tortsa, 

u ashula aytib berishi, o’ynab berishi yoki she’r o’qib berishi kerak. 

Metodik ko’rsatmalar. Nafas olish yuzasidan tushunmovchilik chiqmasligi uchun 

yuguradigan o’yinchi qo’ng’izning zuvillashiga o’xshab ovoz chiqarib chopishi lozim. 

 

Ko’z bog’lash 

Bu o’yinni zalda yoki sport maydonchasida o’tkazish mumkin. 
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O’yin tasviri. O’yin qatnashchilari bir-birlari bilan qo’l ushlashib doira hosil qilib 

turadilar. O’yin rahbari yoki o’qituvchi o’ynovchilardan ikkitasini davra o’rtasiga chaqiradi. 

Ularning ko’zlarini toza ro’molcha bilan bog’lab, birining qo’liga qo’g’irchoqcha yoki ikkita 

kichkina tosh beradi. Keyin ularni turli tomonlarga olib borib qo’yiladi. 

Rahbar signal berishi bilan qo’lida hech narsa bo’lmagan o’yinchi ko’zi bog’langan o’z 

o’rtog’ining otini aytib chaqiradi. 

Chaqirilgan o’yinchi javob berish o’rniga qo’ng’iroqchani chaladi yoki toshlarni bir-biriga 

uradi. Tutuvchi tovush chiqqan tomonga qarab yuradi va o’z o’rtog’ini ushlashga harakat qiladi. 

Qochuvchi ham, o’z navbatida, ovoz chiqarib qochadi, ammo uzoqqa bora olmaydi. Chunki doira 

hosil qilib turgan boshqa o’yinchilar harakat doirasini cheklab qo’yadilar. 

Agar narsa ushlagan o’yinchi o’z raqibining qo’liga tushsa, ikkala o’yinchi rollarini 

almashtiradilar va qochuvchi ushlangunga qadar o’yin davom ettiriladi. Undan keyin rahbar ko’z 

bog’lash uchun yangi ikkita o’yinchi tayinlaydi. O’yin shu tarzda davom ettirilaveradi. 

Barcha o’ynovchilar davraga shunday tuziladilarki, ko’zi bog’langan o’yinchilar 

maydoncha chegarasidan uzoqlashib ketolmaydigan bo’ladilar. 

O’yin qoidalari. 1. O’yinda qatnashadigan hamma o’quvchilar davrada bir-birlari bilan 

qo’l ushlashib turadilar. 2. O’yinchilardan bittasi (narsa ushlagani) tutilgandan keyin o’yin vaqticha 

to’xtatiladi. Ularning rollari o’zgaradi va o’yin yana davom ettiriladi. Agar unisi ham ushlansa, 

davraga navbatdagi juft o’yinchi chiqariladi. 

Metodik ko’rsatmalar. Bu oy’inni bolalar bog’chalarining katta guruh bolalari va 

boshlang’ich sinf o’quvchilari uchun tavsiya etish mumkin. O’yin o’quvchilarning eshitish 

qobiliyatlarini, diqqatini, harakat tezligini, chaqqonligini va hokazolarini o’stiradi. Bu o’yinga 

o’quvchilarda qiziqish yo’qolishi bilan darhol uni to’xtatish lozim. 

 

Olmaxonlar, dub yong’oqlar va yong’oqlar 

O’yin tasviri. O’yinchilardan bittasi onaboshi qilib tayinlanadi. Qolgan o’yinchilar 

maydonchaning o’zlari hohlagan joylarida uchtadan bo’lib, qo’l ushlashib turadilar. Har bir 

uchlikdagi o’yinchilar kim olmaxon, kim yong’oq, kim dub yong’og’I bo’lishini o’zaro kelishib 

oladi. Rahbarning “Olmaxonlar!” (“Dub yong’oqlar!” yoki “Yong’oqlar”) deb chaqirishi bilan 

tegishli o’yinchilar o’zlari turgan uchlikni tashlab, boshqa istagan uchlikka turib oladilar, ya’ni 

chaqirilgan nomdagi o’yinchilar bir-birlari bilan joy almashadilar. Joy almashish vaqtida onaboshi 

bo’sh qolgan o’rinlardan bittasiga turib oladi va u yerdan chiqib ketgan o’yinchining nomini oladi. 

Joysiz qolgan o’yinchi onaboshi bo’ladi. O’yin paytida bir marta ham onaboshi bo’lmagan yoki 

boshqalarga nisbatan kamroq onaboshi bo’lgan o’ynovchi o’yinda g’olib chiqqan hisoblanadi. 

O’yin natijalari hisoblab chiqilayotgan paytda birinchi onaboshining roli hisobga olinmaydi. 
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O’yin qoidalari. 1. Uchala o’yinchi qo’l ushlashib olgan paytda onaboshi davradan o’rin 

egallay olmaydi. 2. Rahbar chaqirgan o’yinchilar o’rinlarini almashtirishga majburdirlar. 

Metodik ko’rsatmalar. O’yin mobaynida har bir uchlikdan bir necha marta birdaniga 

ikkitadan o’yinchini chaqirish (“Olmaxonlar!”, “Yong’oqlar!” va hokazo deb chaqirish) mumkin. 

O’yinning o’ziga xos harakatlari. Tez va qisqa yugurishlar.   

 

To’p o’rtadagiga 

O’yin tasviri. O’ynovchilar guruhlarga bo’linib, uch yoki to’rt davra hosil qiladilar. Har 

bir davrada tuzilgan o’yinchilar quloch yoyib bir-birlarining oralarida yozilgan qo’l sig’adigan joy 

qoldiradilar. O’yinchilar oyoqlarining uchi oldidan aylanma chiziq o’tkaziladi. Har bir davra 

o’rtasiga doiracha chizilib, unda onaboshi voleybol yoki (to’ldirma) to’p ushlab turadi. Onaboshi 

rahbar signal berishi bilan o’z o’yinchilariga to’pni navbat bilan irg’itadi va ular qaytargan to’pni 

ilib ola boshlaydi. Onaboshi davradagi oxirgi o’yinchi qaytargan to’pni ilib olgandan keyin uni 

baland ko’taradi. Bu bilan u to’p tashlashish tugaganligini bildiradi. 

O’yin qoidalari. 1. To’p tashlashish paytida onaboshi o’zining doirachasidan chiqmasligi, 

davra bo’lib turgan o’yinchilar esa uning chizig’ini bosmasliklari kerak. 2. To’pni ilib olish va 

tashlashishda davrada turgan barcha o’yinchilar navbat bilan qatnashishlari lozim. 3. To’pni tushirib 

yuborgan o’yinchi uni borib olishi va o’yinda belgilangan tartib bo’yicha davradagi o’rtog’iga 

irg’itib tashlashi kerak. 

E s l a t m a. O’ynovchilar o’yinni yaxshilab o’zlashtirib olganlaridan keyin to’p 

tashlashishning sifatini hisobga olishga yoki tezlik uchun to’pni irg’itib tashlashishga o’tish 

mumkin. Bunda to’pni yerga kamroq tushirgan yoki to’p tashlashishni boshqalarga qaraganda 

tezroq tamomlagan davra o’yinchilari yutib chiqadi. 

To’pni turli shakldagi yengil predmetlar bilan (estafeta tayoqchalari, archa bujuri, qipiq 

yoki qum to’ldirilgan xaltachalar va shuning kabilar bilan) almashtirish mumkin. 

O’yinnig o’ziga xos harakatlari. To’p va predmetlarni irg’itish va ilib olish. 

 

Oq ayiqlar 

O’yin maydonchada yoki zalda o’tkaziladi. 

O’yin tasviri. Maydonchaning bir tomonidagi kichikroq joy atrofiga chiziq tortiladi. Bu – 

katta muz parchasi, qolgan yerlar esa dengiz bo’ladi. Maydonchadagi dengizni chiziq bilan 

chegaralab qo’yish zarur. O’yinchilardan bittasi onaboshi – oq ayiq qilib tayinlanadi. Qolgan 

o’yinchilar ayiqchalar bo’ladi. Ayiq katta muz parchasi tomon yo’l oladi, ayiqchalar esa butun 

maydoncha bo’ylab istagan yerga joylashadilar. 
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Ayiq “Ovga chiqayapman!” – deb bo’kirib, muz parchasidan dengizga qarab yuguradi va 

ayiqchalarni tuta boshlaydi. Biron ayiqchani tutishi bilan uni muz parchasiga olib kelib qo’yadi. 

Keyin ikkinchi ayiqchani ushlaydi. Ikkita o’yinchi ushlangach? Ular qo’l ushlashib qolgan 

o’yinchilarni tuta boshlaydilar. Ular biror o’yinchini quvib yetgan paytlarida qo’llarini shunday 

birlashtiradilarki, ushlangan o’yinchi ularning qo’llari orasida qoladi. Shundan keyin ular “Ayiq 

yordamga!” – deb baqiradilar. Ayiq yugurib keladi va tutilgan o’yinchiga qo’l tegizadi, ya’ni uni 

ushlaydi. Ushlangan o’yinchi muz parchasiga kelib turadi. Muz parchasi ustidagi ushlangan 

o’yinchikar ukkita bo’lgach, ular ham qo’l ushlashib dengizda ayiqchalarni tuta boshlaydilar. 

Bunday juft o’yinchilar har gal bironta o’yinchini o’rab olsalar, “Ayiq, yordamga!” – deb 

baqiradilar. Ayiq yugurib keladi va tutqunni ushlaydi. O’yin hamma ayiqchalar ushlangunga qadar 

davom ettiriladi. Eng oxirida ushlangan o’yinchi ens chaqqon o’yinchi hisoblanadi va keyingi 

o’yinda u oq ayiq bo’ladi. 

O’yin qoidalari. 1. Juft ayiqchalar o’yinchilarni faqat qo’llari bilan o’rab olibgina tuta 

oladilar. 2. Ushlash paytida o’yinchilarni tortqilash taqiqlanadi. 3. Maydoncha chegarasidan qochib 

chiqqan o’yinchilar ushlangan hisoblanadilar va muz parchasiga borib turadilar. 4. Juft ayiqchalar 

o’rab olgan o’yinchi ayiq kelib unga qo’l tegizgunga qadar qurshovdan sirg’alib chiqib, qochishi 

mumkin. 5. Ayiq birinchi juft ayiqchani ushlab olgandan keyin o’zi ayiqchalarni quvlab yurmasdan 

o’rab olinganlarnigina ushlaydi. 

O’yin varianti – “Juftlab ushlash”. Bitta ushlovchi tayinlanadi. Qolgan o’yinchilarning 

hammasi undan qochadi. Ushlovchi qochayotganlardan birini tutadi va u bilan bir juft bo’lib oladi. 

Ular O’yinchilarni qurshab olib, ushlay boshlaydilar. Ikkala tutilgan o’yinchi yana yangi juftni 

tashkil etadi. Har bir juft qochayotganlarni “Oq ayiqlar”dagi singari yordamga chaqirmasdan, 

mustaqil ravishda ushlaydi. Bunda ham o’yin hamma ushlangunigacha davom ettiriladi. 

O’yinning ta’lim-tarbiyaviy ahamiyati. O’yin o’quvchilarni tez va chaqqon harakat 

qilishga o’rgatadi. O’yin jarayonida o’quvchilarda kuzatuvchanlik, vaziyatni tezda anglab harakat 

qila bilish va qat’iyatlilik taraqqiy etadi. O’yin qatnashchilardan o’z harakatlarini o’rtoqlarining 

harakatlariga moslay olishni talab qiladi. 

Bu o’yindagi asosiy harakat yo’nalishni o’zgartirib yugurishdir. 

Metodik ko’rsatmalar. Bu o’yin juda serharakatli va hayajonli o’yindir. Har bir juft 

ayiqcha tutilgandan keyin qisqa dam olish bilan o’yindagi harakatchanlikni pasaytirish mumkin. 

Masalan, har gal yangi bir juft ayniqsa tutilishi bilan dengizdagi hamma juft ayiqlar rahbar signal 

berishi bilan muz parchasiga qaytib keladilar va yana signal berilgach, uyushgan holda ov qilish 

uchun yana dengizga tushadilar. Bu hali ushlanmagan ayiqchalarga birmuncha dam olish imkonini 

beradi va ovni yaxshiroq uyushtirishga yordam beradi. Bu usul endigina o’yinni boshlagan quyi sinf 

(III-IV sinf) o’quvchilari uchun qo’llaniladi. 
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Bu o’yin ancha mazmunli bo’lmasa ham uni kamida III sinf o’quvchilari bilan o’tkazish 

tavsiya etiladi. Chunki undagi harakatlarning mazmuni o’ynovchilardan harakat tajribasiga ega 

bo’lishni talab etadi. 

Yuqori sinf o’quvchilari bilan bu o’yinning “Juftlab ushlash” varianti o’tkaziladi. Ular 

uchun o’yinning bu variantini birmuncha murakkablashtirish, ya’ni har bir juft ayiq ushlangan 

o’yinchini muz parchasiga olib kelishi kerakligini talab etadigan qoidani kiritish mumkin. Bu 

qoidani faqat o’yin yaxshi uyushtirilgan hamda o’g’il va qiz bolalar bilan alohida-alohida 

o’tkazilgandagina joriy qilish mumkin. 

 

Quyonlar polizga tushdi 

O’yin tasviri. Ikkita doira chiziladi. Bunda doiralardan biri ikkinchisining ichiga chizilgan 

bo’ladi. Tashqi doiraning diametric 7-9 m, ichki doiraniki esa 3-4 m bo’ladi. Bitta onaboshidan 

boshqa o’yinchilar qiyon bo’lib, katta doiradan tashqarida turadilar. Onaboshi (qorovul) ingichka 

rezinaga bog’langan qog’oz koptokchani ushlab kichik doiraning o’rtasida turadi. Kichik doira poliz 

bo’ladi. Quyonlar ikki oyoqlab sakrab, goh polizga tushadilar, goh katta doira chizig’ining narigi 

tomoniga o’tadilar.  

Qorovul poliz ichida va katta doira chizig’I bilan chegaralangan butun maydonda yugurib 

yuradi. U har gal o’ziga qaytib keladigan rezinali koptok bilan quyonlarni “otish”ga harakat qiladi. 

Quyonlar har tarafga sakrab-sakrab chap berib qochadilar va tez-tez polizga tushishga intiladilar. 

Qorovul koptogi tekkan quyon otilgan hisoblanadi. Otilgan quyon katta doiradan chiqishi va “o’q 

tekkan” joyini 5-6 marta shoshmasdan silashi kerak. Quyonni otgan qorovul boshqa o’yinchilar 

qatoriga kiradi va ular bilan birga o’yinda qatnashadi. 

Rahbar polizga ko’proq tushib, qorovulning “o’qiga” kamroq duchor bo’lgan yoki sira 

ham “o’q” yemagan quyonlarni aniqlaydi. Bunday bolalar eng chaqqon o’yinchilar bo’lib 

hisoblanadilar. 

O’yin qoidalari. 1. Quyon bo’lib qatnashayotgan o’yinchilarga bir oyoqda yugurish va 

sakrash man etiladi. 2. Onaboshi (qorovul) o’yinchilarga poliz va katta doira maydoni ichidagina 

koptok tegiza oladi. 

O’yinning o’ziga xos harakatlari. Turgan joydan oldinga, orqaga sakrashlar, chap berib 

qilinadigan harakatlar. 

 

 

 

Nomeri bilan chaqirish 
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O’yin tasviri. Onaboshi qilib tayinlangan o’ynovchidan boshqa hamma o’yinchilar katta 

davra hosil qiladilar va oldindan chizib qo’yilgan kichik doirachalarga turadilar. Rahbar 

o’ynovchilarni beshtadan qilib ajratadi va ularga nomerlar berib har kim o’z nomerini unutmasligini 

uqtiradi. 

Onaboshi o’yinchilar saflangan katta doira o’rtasiga borib turadi. Shundan keyin rahbar 

istagan tertibida birdan beshgacha bo’lgan nomerlarni chaqiradi. Nomerlari aytilgan o’yinchilar bir-

birlari bilan joylarini almashtirishga majburdirlar. Onaboshi bo’sh qolgan o’rinni egallashga 

intiladi. Agar u bunga muvaffaq bo’lsa, doirachadan chiqib ketgan o’yinchining nomerini oladi. 

Joysiz qolgan o’yinchi esa onaboshi bo’ladi. O’yin maydonida bir marta ham onabosh bo’lmagan 

yoki boshqa qatnashchilarga qaraganda kamroq onaboshi bo’lgan o’yinchilar yutib chiqadi. O’yin 

natijalarini hisoblab chiqishda birinchi onaboshining roli hisobga olinmaydi. 

O’yin qoidalari. 1. Joy almashinish vaqtida doirachaga boshqa o’yinchidan oldin oyoq 

qo’ygan (hatto bitta oyog’ini qo’ygan bo’lsa ham) o’yinchi doirachani egallagan hisoblanadi. 2. 

Egallangan doirachadan o’yinchini itarib chiqarish, o’yinchilarni bir doirachadan ikkinchi 

doirachaga yugurib o’tish paytida ushlab qolish taqiqlanadi. 

Eslatma. Birdaniga ikkitadan nomerni chaqirish, o’yin oxirida esa joylarni almashtirish 

uchun o’yinchilarning hammasini yoki yarmini “Juft nomerliklar!”, “Toq nomerliklar!” deb 

chaqirish mumkin. 

O’yinchilar turadigan doirachalar boshqa bironta belgilar bilan almashtirilishi ham 

mumkin. 

O’yinning o’ziga xos harakatlari. Tez va qisqa-qisqa yugurishlar. 

 

Bo’sh o’rin 

O’yin maydonchada, zalda, yo’lakda yoki xonada o’tkaziladi. 

O’yin tasviri. Bitta onaboshidan boshqa hamma o’yinchilar bir-birlarining oralarida ko’pi 

bilan yarim qadam joy almashtirib, doiraga saflanadilar. Onaboshi doiradan tashqarida turadi. 

Hamma o’yinchilar qo’llarini orqaga qo’yib turadilar. Onaboshi doira atrofida yugurib, 

o’yinchilardan birontasiga qo’l tegizadi va shundan keyin oldinga qarab yoki orqaga burilib, davra 

atrofida yugurishni davom ettiradi. Onabochining qo’li tekkan o’yinchi onaboshiga teskari 

yo’nalishda atrofida yugurib ketadi va undan ilgariroq o’z joyini egallashga harakat qiladi. Ular 

yo’lda uchrashib, bir-birlari bilan salomlashadilar: qo’l berib so’rashadilar yoki yuzma-yuz 

cho’qqayib o’tiradilar va hokazo. Shundan keyin yana yugurishni davom ettiradilar. 

Ulardan qaysi biri bo’sh joyni oldinroq egallasa, egallagan joyiga turib oladi, boshqasi esa 

onaboshi bo’ladi. 

O’yinning qachon tugashi belgilanmaydi. O’yinni 3-5 minutgacha davom ettirish mumkin. 
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O’yin qoidalari. 1. Onaboshi o’zi bilan yugurishda musobaqalashishga chaqirayotgan 

o’yinchiga qo’l tegizishi kerak. 2. O’yinchilar doirani aylanib yugurayotganlarida ularga hech kim 

xalaqit bermasligi lozim. 3. Har ikkala o’yinchi uchrashgan paytda kelishib olingan topshiriqni 

bajarishlari kerak. Kelishilgan topshiriqni bajarmagan o’yinchi onaboshi bo’ladi. 

O’yinning ta’lim-tarbiyaviy ahamiyati. O’yin o’quvchilar diqqati va harakatlarining 

tezligini o’stirishga, ularning intizomli bo’lishi va aktiv dam olishlariga yordam beradi. 

O’yinning o’ziga xos harakatlari. Keyin dam olish sharti bilan tez yugurish.  

Metodik ko’rsatmalar. O’yinni turlicha murakkablashtirish mumkin. Masalan, 

yuguruvchilar bir-birlari bilan uchrashganlarida sakrab-sakrab turishlari yoki aylanishlari, yoxud 

qo’l kaftlarini urishtirishlari mumkin. Yuguruvchilar o’tadigan yo’lga har xil to’siqlar qo’yish, 

tagidan o’rmalab o’tish uchun arqoncha tortib turish, ustidan xatlab o’tish uchun skameykacha 

qo’yish mumkin. Yugurishni bir oyoqda sakrash bilan almashtirishga ham ruxsat etiladi. Bunda 

onaboshi o’yinchilardan birontasiga qo’l tegizgandan keyin bo’sh o’ringacha davra atrofidan sakrab 

kelishi kerak bo’ladi. Musobaqaga chaqirilgan o’yinchi ham xuddi shunday qiladi. 

Yuguruvchilar uchrashish paytida bir-birlariga turtinishlarining oldini olish uchun ularning 

har birini o’ng tomondan yugurtirish kerak. Bo’sh o’rinning ko’zga aniqroq tashlanib turishi uchun 

o’rnini qoldirib ketgan o’yinchining har ikkala qo’shnisi qo’llarini tepaga ko’tarib birlashtirib, 

darvoza qilib turishi mumkin. 

Bu o’yinni dars vaqtida o’tkazganda o’yinchilarning ko’pchiligi ko’pi bilan ikka marta 

o’yinda qatnashadilar, ba’zilari esa bir marta ham yugura olmaydilar. Shuning uchun bu o’yin 

o’ynovchilarga fiziologik jihatdan juda kam ta’sir etadi. Bu o’yinni I-IV sinf o’quvchilari uchun 

tavsiya etish mumkin. 

 

Kim keldi 

O’yin tasviri. O’ynovchilar yarim doira bo’lib turadilar. Bir onaboshi tayinlanadi. 

Onaboshi o’ynovchilarga orqa o’girib turadi. O’qituvchi signal berishi bilan bir o’quvchi onaboshi 

oldiga keladi va qo’lini uning yelkasiga tegizib, darrov o’z joyiga borib turadi. Onaboshi “Bir, ikki, 

uch!” deb orqasiga buriladi va yelkasiga kim qo’lini qo’yganligini, ya’ni uning oldiga kim 

kelganligini aytib berishga harakat qiladi. Agar onaboshi kimning qo’l qo’yganligi yoki kelganligini 

topsa, topilgan o’yinchi onaboshi bo’ladi. Aks holda onaboshi onaboshiligicha qolaveradi. 

O’yin qoidalari. 1. Onaboshi “Bir, ikki, uch!” demasdan orqaga burilmasligi lozim. 2. 

Onaboshi oldiga kelayotgan o’ynovchi sekin yurishi va gapirmasligi kerak. 

Metodik ko’rsatmalar. O’yin vaqtida hamma jim turishi lozim, aks holda o’yinni davom 

ettirish qiyinlashadi va o’yin qiziqarli o’tmaydi.  
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